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ABllBllIATURAS 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

ISR Impuesto eobre la Renta. 

LIA Ley del Impuesto al Activo. 

IA Impuesto al Activo. 

IVA lmpueeto al Valor A&re&ado. 

INFONAVIT Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para loe 
Trabajadores. 

ISSSTE Instituto de SeKUridad Social y Servicios Sociales 
de loa Trabajadores del Estado. 

LSS Ley del Seguro Social. 

IMSS Inetituto Mexicano del Seauro Social. 

SEC Siete'ID& Bventualee de la Construcción. 

SAR Sistema de Ahorro para el Retiro. 

D.F. Dietrito Federal. 

SCHP Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

OFH Oficina Federal de Hacienda. 

RFC Registro Federal de Contribuyentes. 

PTU Participación de Utilidades. 



ADllKRTINCIAB 

Eeta inveetiaación ee llevo a cabo hasta el 15 de aaoeto de 1992, 

contemplando todo lo publicado en el Diario Oficial de la Federa­

ción. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que loe limites de 

inareeoe y deducciones, aei como las que contienen las tarifas, 

se actualizarán trimestralmente con el aiauiente factor: 

INPC mes inmediato anterior 
a aquel en que ee efectua la 
actua¡ización. 

INPC mee anterior a aquel en 
que Be efectuó la última 
actualización. 

La Secretarla de Hacienda y Grédito Público publicará el factor 

en el Diario Oficial de la Federación a -6.s tardar el.dla 10 de 

loe meses de enero, abril. julio y octubre. 

Loe limites para deducciones considerados en eate trabajo deberán 

actualizarse, conforme a lo antes deecrito. 



lllDOIXICCllOll 

Se coneidera indiepeneable para el deeempefto de cualquier activi­

dad comercial. industrial y de eervicios, el contar con conoci­

mientos actualizados en materia fiecal. para eetablecer un eiete­

ma de trabajo adecuado, que refleje en forma clara, precisa y con 

evidencia histOrica lae operacionee realizadas. 

La presente inveetiaación tiene l>Or objeto mostrar loe J.apueetoe 

a loe que ee encuentran sujetas lae conetructoras: dentro del 

R6aimen General de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, por eue 

inareeoe; el Impuesto al Valor Aare•ado, Por eue operaciones; el 

Impuesto al Activo, por el valor de eu activo •n el e~ercicio: • 

Impuestos Laborales, por las ero•acionee para el paao al peraonal 

emplead.o; eue obli•acionee y las facilidadea que las autoridades 

lee han otoraado. 

De este modo, al conocer la eetructura del R6aimen Fiecal ®e les 

correepande, •enerar un ahorro de tielDPO que lea permita tomar 

decieionee adecuadae v oportunae. 



OAPlTUtD 1 

ANTRCBDBNTBS 

EB de todoe conocida la importancia de loe impueetoe, no eOlo 

como fuente de recaudación tributaria, sino como instrumento 

económico. 

Lae empreeae conetructorae eetuvieron eujetaa desde hace varios 

anos a un ré&imen especial de tributación, consistente en aplicar 

una tasa proparcional al monto de aue inaresos totales, para asi, 

determinar el Impuesto Sobre la Renta a su carso. 

Lo anterior debido a la dificultad de comprobar varias de eue 

deducciones importantes como son: compras de materiales cuando 

las obrae se llevan a cabo fuera de las poblaciones; fletes y 

aaniobras de acarreo. pagos a eubcontratietae y, en aliSUnae 

ocasiones, a trabajadores eventuales. 

Loa antecedentes IPA.e remotos de este réaimen, loe encontraJDoe en 

convenios celebradoe por las empreeae constructoras v la Secre-

taria de Hacienda y Crédito P\lblico. durante 1954 y 1955. 

Lae taeas aplicadae durante el periódo de 1967 a 1981 fueron las 

ei&Uientee: 

Ano % 

1967 1.5 
1968 a 1972 2.0 
1973 a 1974 2.5 
1975 a 1978 3.0 
1979 1981 3.75 

1 



A partir de 1982 laa empresas constructoras fueron incluidas 

el Régimen General de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, atravée 

de un régimen denominado" de transición ... 

Eete Réaimen introdujo a loe contribuyentes para que cumplieran 

con eue oblisacionea fieoalee eobre baeee máe reales que lo que 

representaba. el porcentaje que anteriormente lea correapondia. 

AdemAe del Impuesto Sobre la Renta, una empresa constructora debe 

cumplir con otras obliaacionee a su carao: por aue inareeoe, por 

eue activos o por sus empleados, y estas son: 

IMPUESTOS FEDERALES 

A. Impuesto al Valor Aaresado. 

B. Impuesto al Activo. 

C. Seguro Social. 

D. Seauro de Retiro. 

E. FONAVI. 

F. Impuesto Sobre Eroaacionee. 

G. Participación de loe Trabajadores en lae Utilidades. 

IMPUESTOS ESTATALES O LOCALES 

A. Impuesto sobre nóminas. 

Los "Cuadros de Obligaciones Fiscales", contienen loe puntos 

principales a considerar para el correcto cumplimiento de loe 

impuestos anteriores. 

2 
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CAPITULO II 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
REGIMEN GENERAL - PERSONAS MORALES 

2.1. CONCEPTOS ESPECIFICOS 

2.1.1. Faotoree de ajuste y actualizac16n. 

Se utilizan para calcular el cambio del valor de un bien u opera­

ción, en un periódo determinado. 

Al FACTOR DE AJUSTE MENSUAL. 

INPC del mea 
- 1 

INPC del mea anterior 

Se utiliza para calcular el componente inflacionario de los 
créditos y deudas. 

B) FACTOR DE AJUSTE MAYOR DE UN MES . 

INPC del mea mAa reciente 
- 1 

INPC del mes má~ antiguo 

Se utiliza para pérdidas o utilidades cambiarlas deducibles. 

C) FACTOR DE ACTUALIZACION. 

INPC del mea más reciente 

INPC del mea más antisuo 

Representa el nWnero de veces que un bien ha incrementado su 
valor en un periódo, por efectos de la inflación. s~ puede utili­
zar pera actualizar terrenos. activos fijos, depreciaciones o 
enajenacione~ de acciones. 
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D) FACTOR DE ACTUALIZACION DE LIMITES DE INGRESOS, DEDUCCIONES Y 
TARIFAS. 

NOTAS: 

INPC del mee inmediato anterior al que ae 
calcula el ajuste 

INPC del mea anterior al que ee efectuo la 
dltima actualización 

1. Los factores de ajuste o de actualización eiempre deben calcu­
laree con cuatro decimales (diezm116eimos). 

2. Bl INPC (Indice Nacional de Precios al Consumidor) lo determi­
na el Banco de M6xico mensualmente y lo publica en el Diario 
Oficial de la Federación. loe primeros diae de cada mee. 

2.1.2. Crtditoa. 

l. Inversiones en titulas de cr6dito (excepto acciones). 

2. Certificados de participación no amortizables. 

3. Certificados de depósito de bienes. 

4. T~tuloe de cr6dito que representen la propiedad de bienes. 

5. Contratos de factoraje fin&nciero. 

6. Tituloe de crédito denominadoe y paaaderoe en moneda extranje 

ra (llnicamente para importación y exportación). 

7. Lae inversiones en accionee de eooiedades de invereiOn de 

renta fija. 

8. CUentae y dooumentoe Por cobrar excepto: 

A. A carao de personas fieicae y no provenaan de actividad 
empresarial, a la vista y plazo menor de un mee ( 30 dias 
naturales a partir de la concertación del cr6dito) o a 
plazo mayor ei se cobran antes del mes. 

B. A carao de eocios o aocionietae personas fieicae o extran 
jeras, denominadas en moneda extranjera y provenaan de la 
exportación de bienes o servicios. 

C. A carao de funcionarios , empleados y terceros. 
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D. Pasoe provisionales de impuestos, ealdoe a favor y eetimu­
loe fiecales. 

E. Bnajenacionee a plazo acumulando el total del precio pac­
tado o parte del precio cobrado (excepto arrendamiento 
financiero). 

F. Aquellae condicionadas a la percepción efectiva del inare­
eo. 

G. Las denominadae en moneda extranjera. salvo cr~ditoe para 
importación y exportación. 

9. El precio paa:ado en operaciones de cobertura cambiarla. 

10. No se 1nclu1ra el efectivo en caja, ni loe titules de valor 

Que represente la propiedad de bienes o aQUelloe cuyoe 

rendimientos ee consideren intereeee. 

11. Loe anticiPoe cuando no exista precio o contrapreetao10n 

pactada. Loe anticipoe recibidos de ejercicios anteriores. 

en 1992, ee acumular6n conforme a la ley' viaente en el afio en 

que dichoe anticipas fueron peroibidoe. 

Lee cuentae v documentos por cobrar que deriven de inareeoe 

acumulables dieminuidoe par descuentos o bonificacionee, ee 

corl8iderar6n cr6ditoe a partir de la fecha en Que ae acumulen y 

ee cobren en efectivo, bienes. aervicioe o BU cancelación por 

incobrablee, cancelando su componente inflacionario. 

El componente inflacionario de loe cr6ditoe de ioa QUe deriven 

intereeee. ee calcular6 hasta el aaee en que dichoe intereeee ee 

conocen, multiplicando el valor de adquisición por el ~actor de 

ajuete del peri6do en que ee devenaaron. El componente que re­

eulte ee eumará al componente inflacionario de loe dealle oredi-
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toa, correspondiente al del mee en que ee conozcan loe referidoe 

intereses. 

Loe anticipos a proveedores no eer&n considerados para componente 

inflacionario. 

2.1.3. Deudas. 

1. Las derivadas de arrendamiento financiero. 

2. El precio en operaciones de cob~rtura cambiaria. 

3. Apartacionee para futuros aumentos de capital. 

4. Pasivos y reservas de activo, pasivo o capital deducibles. 

Se considera que las reservas se crean o se incrementan 
mensualmente, en la proporción que representen loe insreeoe 
del mee, del total de insreeoe en el ejercicio. 

5. No ee considerarán deudas las oriainadae por partidas no 

deducibles, aei como adeudos fiscales. 

6. Por adquieición de bienes y servicios cuando: 

A. El precio y la contraprestación, ee paaue con posterioridad 
a la fecha de la adquisición. 

B. Se trate de capitales tomados en préetamo y ee reciba 
parcial o totalmente el capital. 

Se podr• no considerar como deudas las reservas para fondee de 

pensiones o jubilacionee de personal complementarias a las que 

eetablece la LSS y primas de anti111Uedad. siempre que las miemae 

ee hayan constituido en los términos de la LISR. 

En caeo de cancelación de una deuda se cancelará su componente 

inflacionario. 
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2.1.4. Intereeee. 

1. Intereaee .. 

2. Rendimientos de la deuda pública. 

3. Rendimientos de bonos y obliaacionea. 

4. Descuentos en bonos y oblisaciones. 

5. Primas. premios en bonos y obliaaciones. 

6. Premios de reporto. 

7. Comisiones por apertura y sarantia de crédito. 

8. Contraprestaciones por avales y aarantias 

(Excepto a Cia. de Seauros y Fianzas). 

9. Ganancia en la enajenación de bonoe. valores y otros titulas 

de cr6dito cotizados en Bolsa (Excepto accionee). 

10. La diferencia entre el total de paaos y el monto oriainal de 

la inversión en un contrato de arrendamiento financiero 

11.. Loe intereeee en contratoe de arrendamiento financiero. 

12. La aanancia o ~rdida cambiarla. 

13. Variación diaria en acciones de sociedades de inverei6n de 

renta fija. 

14. La diferencia entre la cantidad percibida o entreaada al 

término de la cobertura y el precio que ee perciba o se 

pa¡¡ue en operaciones de cobertura cambiarla. 

15. La aplicación de indices o factoree a créditos o deudaa. 

16. Loa rendimientos de cualquier clase de crédito o deuda. 

17. La ganancia derivada de loa derechos de crédito en opera­

ciones de factoraje financiero. 
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2.1.6. Componente Inflacionario, Intereaee aoumulablea 
y deducibles, Ganancia y P6rdida inflacionaria. 

El componente inflacionario, ea la disminución del poder adquiai-

tivo que sufre un crédito (lo que nos deben) o una deuda (lo que 

nosotros debemos) través del tiempo por loe ef ectoa de la 

inflación. 

Por eeo, a loe intereses ganados y a loe intereses paaadoe ee lea 

resta el componente inflacionario correspondiente al capital del 

crédito o deuda que loe origino, para determinar en forma real el 

costo o beneficio que esta causando dicho capital prestado. 

Proll9d1o ........ 1 de c.,.d1toa o deudas. 

Se determinarA el saldo promedio mensual de loe créditos o deudas 

que no fueron contratados con el Sistema Financiero (Bancos, 

Compall.iae de Se11Uroe y fianzas, Orsanizaciones Auxiliares de 

Cr6dlto y lae Caeae de Bolea residentes en México o en el ex-

tranjero), considerando loe créditos y deudas aún cuando no cau -

aen intereeee. 

Saldo Promedio 
ttenll!!!lllal de 
Cr6ditoe o Deudas 
No Siet. Financiero 

Saldo inicial del mes + Saldo Final del mes 

2 

Nota: No ee incluiran en el calculo loe intereses que ee deven­
guen en el mea. 
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,...,..dio .. nllU&l de deudaJI oontratadam oon Siat ... rinanoiero. 

Se determina el ealdo promedio mensual de lae deudas que fueron 

contratadas con el Sietema Financiero. 

Saldo Promedio 
menaual de deudas 
con Siet. Financiero 

Suma de loe ealdoe diarios del mee 

N1lmero de diaa del mes 

Obtención de Saldos Diarioe 

HOV H I E N T O S 

Diaa 

l 
2 
3 
4 
5 
6 

aO 
Suma 

Bntre: 

Saldo Inicial Car8ol!!I 

o 1,000,000 
1,000,000 o 

850,000 o 
850,000 10,000,000 

6,860,000 o 
4,350,000 1,000,000 

20,560.000 o 

de Saldos Diarioe 

Suma de Saldos Diarios 
del mee 
Diae del mee 

Saldo Promedio mensual 
contratado con Siat. Financiero 

8 

Abonoe 

o 
150,000 

o 
5,000,000 
1,500,000 

o 

o 

60,000,000 

30 

2,000,000 

Saldoe Diarioe 

1,000,000 
850,000 
850,000 

6,850,000 
4,350,000 
5,350,000 

20,580,000 

60,000,000 



cio..onent• tnt1aoionario, 

Factor de Ajuste mensual: 0.0254 

Promedio con Slet. Financiero 
Mensual 

Más: 
Promedio con otros ct·édi toa o 
Deudas Mensual 

BASE 

Por: 
Factor de actualizaciOn 
Mensual 

Componente Inflacionario 
(Base X Factor) 

CREDI'l'OS 

7,515.222 

5,645, 103 

13,160,325 

.0254 

334,272 

Intereaee aoumulablee o P6rdida Inflacionaria, 
lnt•r•••• deduoiblee o Ganancia Inflacionaria. 

Intereses cobrados del mee (1) 
A. 
B. 
c. 
D. 

Intereses pagados del mee 
A. 
B. 
c. 
D. 

Menos: 

Componente Inflacionat~io 

Intereses Acumulables A. 
Pérdida Inflacionaria {2) B. 

c. 
Pérdida Inflacionaria D. 

Intereses Deducibles A. 
Ganancia lnf lacionaria {3) B. 

c. 
Ganancia Inflacionaria D. 

1,500,000 
lU0,000 
334,272 

o 

CHEDITOS 

334,272 

1,165,728 
( :<34, :¿'/2) 

o 
334,292) 

10 

DEUDAS 

o 

14,004,776 

14,004,776 

.0254 

355,721 

2.000,000 
o 

355,721 
50,000 

DEUDAS 

355,721 

l ,644,279 
( 355,721) 

o 
305,721) 



Notae: 

1. Loe intereees acumulados son los que se coneideran para 
el aumento o disminución ya eea de la aanancia o p6rdida 
inflacionaria. 

2. cuando el componente inflacionario de loe cr6ditoe ee superior 
a loe intereses deven&adoe a favor. el reeultado eerá la 
P6rdida Inflacionaria Deducible 

3. Cuando el compcnente inflacionario de lae deudae ee euperior a 
loe intereeee paaadoe. el resultado eerA la Ganancia Inflacio­
naria Acumulable. 

Cancelac16n a.,..,.,nente 1nflac1cnal"1c. 

Se cancelarA el componente inflacionario, en caeo de cancelación 

de una operación que de lu•ar a un cr6dito o una deuda, ee decir: 

la devolución total o parcial de bienes. el deecuento o bonifica-

ci6n Que ea otoraue eobre el precio o el valor de bienes o eervi-

cloa. aei coWK:> la nulidad o reeoiei6n de loe oontratoe de loe que 

deriven di~hoe or6ditoe o deudae. 

1. AJITES DllL CUARTO HES SIGUil!NTI! AL CIERRE DEL EJERCICIO KN EL 
llN BL QllJt SE CONCRRTO DICHA OPERACION. 

Manoe: 

Collponente Inflacionario de créditoe o deudae 
del mee de cancelación. 

Companente Inflacionario de la operación cancelada. 

2. DBSPlll!S DBL CIERRE DEL EJERCICIO Y HASTA AllTBS DEL CUARTO HES 
SIGUIEll'IR AL CIERRE DKL EJERCICIO 1iN EL QUE SK COllCERTO DICHA 
OPBRACIOll. 

Menee: 

Cocponente Inflacionario de los cr6ditos o deudas 
del ~ltimo ines del ejercicio en que se conoerto la opera­
ción. 

Componente inflacionario de la operación cancelada. 
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3. A PARTIR DEL CUARTO HES SIGUIENTE AL CIERRE DEL EJERCICIO EN 
EL QUE SE CONCERTO LA OPERACION 

Menos: 

Componente Inflacionario de laa deudaa o créditos 
del mes de cancelación. 

Componente inflacionario de la operación cancelada. 

Para determinar el monto del componente de loe créditos que serán 

cancelados se considerará desde la fecha en que se acumula el 

in8reao del cual proviene, hasta la fecha de su cancelación. 

Y para deudas se considerará el per16do desde la fecha en que ee 

contrajo la deuda hasta la fecha de su cancelación. 

2.2. INGRESOS ACUMULABLBS 

Deber'n coneideraree inareeoe acumulables, cualquier paao en 

efectivo, bienes o eervicioe, recibidos ya eea por concepto de 

anticipos, depósitos o aarantiae del cumplimiento de cualquier 

obliaaciOn, entre otros. 

Cuando no exista precio o contraprestación pactada y ee reciban 

anticipos, se podrá acumular únicamente el monto de dichos anti-

cipos, y acumular la totalidad del ingreso hasta el momento en 

que ee pacte el Precio o contraprestación de que ee trate. (Reala 

67 del 31 de marzo de 1992, 61 y 67 del 6 de agosto de 1992). 

Se considera acumulable el importe de la estimación disminuido 

con la parte de loe anticipos, depósitos, aarantiaa o pagos por 

cualquier otro concepto, acumulados con anterioridad Y que se 

amorticen contra dicha eetimaciOn. Se podrán deducir loe antici-
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poe cuando exista precio o contrapreetación pactada, eie111Pre que 

a la fecha en que deba presentarse la declaración del ejercicio, 

se cumpla con loe requisitos de deducibilidad para LISR. (Re•la 

67 del 31 de marzo de 1992). 

Momllnto en Que loe inareeoe •• consideran aoumulablea. 

Trat6ndoee de enajenación de bienes o preetación de servicios 

cuando: 

A) Se expida el comprobante que ampare el precio de la oontra­

preetación pactada. 

8) Se envie o entreaue materialmente el bien o cuando ee pres­

te el servicio. 

C) Se cobre o eea exi8ible total o parcialmente el precio o la 

contrapreetaciOn pactada, alln cuando provenca de anticipas. 

Para contratos de obra inmueble, ael como contratos de obra 

conforme a plano, dieefto y presupuesto, ee acumular6n loe antici­

pos, depOeitoe o 8arant1ae, en el momento en que ae reciban, 

difiriendo la acumulación del precio total o contraprestación 

pactada en el contrato conforme a lae eetimacionee aprobada• o a 

la periodicidad trimestral del avance de obra aeaún el caeo. 

Exiete le. posibilidad de acumular lae eetimacionee de obra 

autorizadas para eu cobro. o en eu defecto el avance trimestral 

de obra. solamente en loe caeos en que dichae obras ee ejecuten 

conforme a plano, diseno y presupuesto. 
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Otroe inareeoe acumulables. 

1) Loe insreeoe determinadoa presuntiva.mente por la SHCP. 

2) Aumento de valor de una inversión no deducida y actualizada en 

la fecha en que transfiera su propiedad por neaocio en 

especie. El avaluo eerá practicado por Hacienda. 

3) Ganancias derivadas de enajenación de activoe, acciones, 

partee sociales, reducción de capital, fusión o liquidación de 

sociedades y la ganancia derivada de fusión o escisión. 

4) Recuperación de un crédito deducido por incobrable. 

6) Recuperación por seauros. fianzas. etc. 

6) Indeminizaclonea que ee obtenBan por disminución de produc­

tividad o muerte de técnicos y diri&entee. 

7) cantidades para efectuar aaetos de terceros que no sean res­

paldados con documentos comprobatorios a nombre del tercero. 

8) Intereses y aanancia inflacionaria. 

9) CUando un veh1oulo ee venda, eu precio debe determinarse 

conforme al valor prevaleciente en el mercado, y acumularse la 

totalidad de dicho importe. cuando se opte por la facilidad de 

vender los vehiculoe a los trabajadores o a terceros (Durante 

loe ineeee de enero y febrero de 1992), ee acumularé unicamente 

la cantidad que resulte de considerar el ingreso percibido por 

dichas enajenaciones disminuido por el monto pendiente de 

deducir de los automóviles enajenados. 

Para contrarestar el efecto del inareeo acumulable se podrá 

estimar ei monto de lae erogaciones directas en las que incurri­

rán en futuroe ejercicioe 1 aei como la deducción de inversiones 
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que correePondan a dichas operacionea, en la proporción en que 

los inareaoa percibidos en un ejercicio. representen del ingreso 

total. 

Inareeoe no acumulablee. 

A) Aumentoe de capital. 

B) Pago de la pérdida por loe accionistas. 

C) Primae obtenidas por la colocación de acciones que emita la 

propia sociedad. 

D) Utilizar para valuar acciones el método de participación. 

E) Revaluación de loa activos y de eu capital. 

F) Inareeoe por dividendos o utilidades que ee perciban de 

otras personas morales residentes en México. 

2.3. DIUllJCClOllllS AU'IORlZADAS 

2.3.l. Generalee. 

Para 1992. eubeiete la disposición de que loe aaetoe y deduc­

oionee a excepción de lae inversiones, ee puedan deducir de 

inmediato independientemente de que correspondan o no a insreeos 

acwnulables. 

Se podrán efectuar lae eiauientee deducciones: 

1. Devoluciones y descuentos. 

2. Compras de mercancias, materias primae, productos terminados 

eemiterminados disminuidas de sus devoluciones o descuentos Y 

durante 1992, laa compras y loa gastos a créditos. 



3. Gaatoa indiapenaables para loa fines empresariales. 

4. Inversiones (depreciaciones de las inversiones). 

5. Créditos incobrables y pérdidas por caso fortuito. 

6. Aportaciones deatinadae a investigación y desarrollo tecno-

lógico. 

7. Reaervaa para fondos de jubilacionee o pensiones. 

8. ·Intereses y la pérdida inflacionaria. 

9. Recargos por pago extemporáneo de impuestos. 

10. PTU deducible. en el ejercicio en que se paguen. 

11. Las aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro 

Cuando ae compensen lae cantidades en exceao de reservas para 
fondos de penaionea Y jubilaciones. únicamente se coneiderarA 
la diferencia entre estas reservas y la aportación del SAR. 

12. Donativos no onerosos, ni remunerativos aei como loe otorsa-

2adoe a loe programas de escuela-empresa. hasta en un 20% de 

la utilidad fiscal sin incluir en las deducciones considera-

das. dichos donativos. 

En caso de pérdida fiscal, la deducción solo podrá efectuarse 

en el siguiente ejercicio, siempre que dichos donativos, 

adicionados a loe que, ae otorguen en este último ejercicio 

no excedan del 20% de la utilidad fiscal obtenida en el 

mismo, ai n considerar en dicha utilidad las deducoionee por 

donativos de ambos ejercicios. 

13. Se permite la deducción de inversiones en la forma pro-

porcional en la que se deducen Jaa erogaciones que correepon 

den a desarrollos inmobiliarios. 

16 



14. Viéticoa u saatoa de viaje, en el pala o en el extranjero. 

A) Cuando las personas que loa realicen sean trabajadores 
subordinados del patrón. 

B) Cuando se apliquen fuera de una franja de 50 Kms. que 
circunde el establecimiento del contribuyente. 

C) Cuando se acompa~en de la documentación comprobatoria del 
hospedaje o transporte. 

1) Loa gastos de viaje destinados al alquiler de automóviles 
y gastos relacionados, solo serán deducibles: 

Por un monto de hasta $200,000 diarios en territorio 
nacional o extranjero.considerando únicamente la renta. 

En caso de que el automóvil se ocupe para viajes ae deberá 
llevar un control especifico, en el que se asienten: 

A. El nombre de la persona que utilice el vehiculo. 
B. Marca, afta, modelo y número de placas del automóvil. 
C. Relación de kilómetros recorridos con motivo del viaje, 

destino y propósito. 

2) Se podrán deducir loa gastos eroaados por concepto de 
gasolina, aceite, servicios, reparacionea y refacciones, 
cuando estos ee efectúen con motivo del uso del automóvil 
propiedad de un empleado y sean consecuencia de un viaje 
realizado para desempeftar actividades propias de la empre 
ea. No se podrá exceder de $290 pesca por kilómetro 
recorrido, y el kilometraje no sea superior a 25,000 
kilómetroa recorridos en el ejercicio Y además se reúnan 
loe demáa requisitos (únicamente en el paie). Regla B9-A 
del 6 de agosto de 1992. 

3) Los gastos de viaje destinados al hospedaje solo serán de 
ducibles cuando no excedan de $900,000 diarios en el ex­
tranjero, y se incluyan los comprobantes de transporte. 

4) Finalmente tratándose de seminarios o convenciones, loe 
viáticos por alimentos, que formen parte de cuotas de 
recuperación deberán desglosarse para que proceda su 
deducción. en caso contraria solo será deducible de esa 
cuota la cantidad de $150,000 diarios en territorio nacio 
nal y $300,000 pesos en el e~tranjero,y siempre que no 
se trate de un evento oneroso, el pago de la cuota y 
alimentos se realice con tarjeta de crédito del aeistente 
o con cheque de la empresa, se acompa~e de la documen­
tación del trans porte y el pago de alimentación sea con 
tarjeta de crédito. (Regla 86 del 31 de marzo de 1992). 



15. Loe aaetoe por concepto de aasolina y dieeel, con compro-

bantee que no reunan loa requisitos fiecalea, debere.n 

llevar anexo un registro de control a base de tarjetas, por 

cada vehiculo deducible o automóviles utilitarios, contenien 

do: 

1. Marca del vehiculo. a~o. modelo y placas. 
2. Si ee propiedad del contribuyente o en su defecto nombre 

del propietario. 
3. El consumo de aasolina o dieael en litroe y el importe. 
4. Loe kilOmetroe recorridos o el n'llmero de horas de opera­

oiOn eemanalmente por loe vehiculoe de servicio,incluyen 
do aquellos que no son propiedad del contribuyente 
cuando eete absorbe loe aastoe. 

5. El nombre y cargo de las personas que lo utilizan y el 
destino del miemo. 

No ee aplicable al consumo de aasolina y dieeel, distinto del 
que ee derive del uso normal de vehiculoe automotores. 

16. Las eanoionee, recaraoe • indeminizacionee por daftoe y perjui 

cioe, eto; eolo podrtm deducirse cuando la ley imponaa la 

obli•aciOn de pa•arlas Por provenir de rieeaos creados, 

responsabilidad objetiva, caso fortuito, y no ee hayan oriai-

nado por culpa imputable a la constructora. 

17. Kn Arrendamiento de automóvilee únicllJllente ee podr.6.n dismi­

nuir los p8jfoe que ee refieran a automóviles utilitarios. Y 

los aaetos efectuados serlln deduciblee en la misma proporción 

en que la renta sea deducible.(Reala 87, 31 de marzo de 1992) 

Se pueden deducir loe paaoe sin loe requieitoe de que el 

automóvil eea de color distintivo, ostente el loaotipa 

emblema de la empresa, la leyenda "automovil utilitario",o la 

leyenda ''propiedad de" seguida del nombre, denominaciOn o 

razón social, siempre que cumplan con: 
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l. Que el ueo o goce se contrate con una empresa dedicada 
preponderantemente al arrendamiento de autos. 

2. Que el periódo de contratación no exceda de 90 diaa con­
secutivos o no durante el ejercicio. 

3. Que dicho uso o goce se efectué como consecuencia de la 
imposibilidad de utilización de un vehiculo utilitario 
por causa de viaje, reparación o disposición administra­
tiva. 

2.3.2ª Opción para conetruotoraeª 

Cuando ee celebren contratos de obra inmueble, a efectuar durante 

el ejercicio de 1992, (Reala 71, del 31 de marzo de 1992) ae po-

dr6n: 

A) Deducir las erosacionee efectivamente realizadas en el ejerci­

cio, aún cuando carezcan de requisitos fiscales. por el 0.3 ~ 

del monto de los in~resoe efectivamente percibidos prove­

nientes de la construcción de obras ejecutadas en 1992 y que 

eean acumulables en dicho ejercicio. 

B) Se podré deducir hasta en 3% del total de eroaaciones efec-

tuadae en el ejercicio relacionadas directamente con la cona 

trucción de obras, excepto por sueldos y salarios, intereees y 

~oe a residentes en el extranjero, los comprobantes expedi­

dos por personas fieicae que reúnan cuando menee loe ei-

auientee requieitoa: 

1. Fecha, nombre y domicilio fiecal del proveedor. prestador 
de eervicioe o de quien otoraue el ueo o goce temporal de 
bienee, lusar. concepto e importe de la operación. 

2. No~bre, denominación o razón social. domicilio fiscal y 
clave del RFC de la empresa constructora. 



3. Cuando el proveedor, prestador del servicio o quien 
otorgue el uso o goce temporal de bienes por las carac­
ter ieticas de las zonas o medios en que opere no esté en 
posibilidad de expedir comprobantes, éstos serán elabora­
dos por la constructorat con loa datos que se indican en 
loa parráfoa anteriores, senalándoae además, en su caso, 
la marca, modelo y número de placas del vehículo en que 
fueron entregados los bienes adquiridos. 

4. Loe comprobantes serán firmados por la constructora, por su 
representante o su contador, debiendo constar en loe mis­
mos, la firma o huella digital del proveedor de bienes o 
prestador del servicio o de quien otoraue el uso o aoce 
temporal de bienes. · 

5. El importe de las listas de raya de loe trabajadores, solo 
serA deducible cuando efectivamente hubieran sido paaadae 
y se haya efectuado la retención y entero del impuesto por 
salarios y en aeneral por la prestación de un servicio 
personal subordinado, excepto tratándose del oalario minimo 

2.3.3. °R9Qui•itoe de la• deducciones. 

Las deducciones autorizadae. deber6n reunir los ei8Uientee requi-

sitos: 

l. Ser absolutamente indispensables. salvo los donativos autori-

zadoa. 

2. La deducción de las invereionee debe ajustarse a lo seftalado 

anteriormente. 

3. Todos los aaetoe deberAn comprobarse con docwnentoe que 

reúnan: 

A) Nombre. domicilio, RFC de quien expide el documento, 
cuando se tensa más de un local, deben eenalar el domici 
lio del local donde se expidan loa documentos, todo esto 
impreso en el documento. 

B) Clave del RFC de la persona a favor de quien se expida. 

C) Namero de folio impreso. lugar y fecha de expedicion. 
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0) Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio 

E) Valor unitario e importe total consignado con n6mero y 
letra, aai como el monto de los impuestos trasladados. 

F) NWnero y fecha del documento aduanero, aei como de la 
aduana por la cual se realizó la importación , tratándose 
de ventas de primera mano de mercanciae de impcrtación. 

G) Tratándose de mercanciae en tránsito para amparar la 
transportación, se utilizará el pedimento de importación, 
la nota de remisión, de envio, de embarque o despacho, 
además de la carta de porte, conteniendo loe requisitos 
antes aenaladoe. Se deberá proporcionar a quienes trans­
porten la mercancia la docwnentación antes mencionada. 

H) Loe comprobantes deberán ser impresos en establecimientos 
autorizados. 

Cuando celebren contratos de obra Pllblica se 
considerarán como comprobantes expedidos por estable­
cimientos autorizados, lae estimaciones de obra que 
expida la entidad o dependencia de la administración 
P\l.blica con la cual se celebre el contrato y siempre que 
dicha estimación contenaa loe requisitos senaladoe ante­
riormente. 

4. Que eaten debidamente reaietradae en contabilidad 

5. Que ae cumplan lae diepoeicionee de la LISR en materia 

de retención de impuestos o, en eu caso. ee recabe la copia 

de loe docwnentoe en que conete el pago de dichos impuestos. 

6. CUando ee pasuen intereses podrán deducirse ei el capital to 

nado en préstamo ee utiliza en loe finee del neaocio. 

7. Loe pa.aoe por honorarios, arrendamiento de inmuebles, a per-

eonas fieicae o morales del r~simen eimplif icado eolo podrán 

deducirse cuando hayan sido efectivamente erosadoe dentro del 

ejercicio de que ee trate. 

Se entenderán como efectivamente erogados cuando hayan sido 

pagados en efectivo, cheque, traepaaoa a cuentas bancarias o 
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casas de bolea o en otros bienes que no eean tituloe de credi 

.toe. 

e. Los honorarios o &ratificaciones a adminietradoree,comiea 

rice, directores o aerentee aeneralee o miembros del consejo 

directivo, de viailancia, consultivos o de cualquier otra ~n-

dale, ee determinen en cuanto a monto total y percepción men-

aual, o por asistencia, afectando en la miftlnA forma loe reeul 

tadoe del contribuyente y eatiefaaan loe eupueetoe eiauien-

tea: 

A) Que el importe anual de honorarios establecido para cada 
persona no sea superior al eueldo anual devenaado par el 
funcionario de mayor jerarquia de la empresa (6ete funcio­
nario ea empleado subordinado y loe honorarios que mencio­
na eete incieo no deben exceder al aueldo del funcionario 
subordinado de mayor jerarQuia de la sociedad). 

B) Que el importe total de loe honorarioe o aratificacionee 
eetablecidae, no eea superior al monto de loe eueldoa y 
ealarioe anuales devensadoe por el personal del contri­
buyente. 

C) Que no excedan del lOX del monto total de lae atrae deduc­
ciones del ejercicio. 

9. Loe chequee deben : 

A) Ser nominativos. 

B) Contener en el anverso la exPreeiOn "Para abono en cuenta 
del beneficiario". 

C) Ser de la cuenta del contribuyente, con su nombre, razón 
eocial o denominación y clave del RFC impresos en el 
eequeleto del cheque. 

Se tiene que coneervar copia fotostAtica del cheque o ei 
no,la c6dula de inscripción en el RFC. 

La SHCP eemeetralmente publicará loe folios de lae o6dulae de 
identificación del RFC que ee hayan cancelado. 

10. Loe pa&oe de mAs de un 1,000,000 peeoe deberan efectuarse oon 

cheque con lae caracterieticas del punto 9, o traepaeo de 
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cuentas bancarias o de caeaa de bolea. Cuando ee efectuén dos 

o m~a pasos al mismo contribuyente en un periódo no mayor a 7 

diae y la suma exceda la cantidad citada, ee deberá cumplir 

con este requisito. 

11. Quedán excéptuados de efectuar loe paaoa con cheque nominati-

vo los contribuyentes que en el ejercicio anterior hubieran 

tenido ineresoe inferioree a 200 millones de pesos. 

12. Ho ea necesario el cheque nominativo para los paaos de nomi-

nas, impuestos y viáticos. 

13. Para la asistencia técnica o re&aliae debe comprobarse que: 

A) Tienen elementos t6cnicoe propios para ello. 

Bl Se proparcionan en forna directa y no a trav6e de teroe 
roa, excepto cuando exista contrato con residentes en 
H6xico, ae haya pactado que la preetaciOn se efectuar6 por 
un tercero autorizado y que efectivamente se lleve a cabo. 

14. Gastos de previsión social que se otorcuen en forma aeneral. 

15. Paaos por prima.e de ee11Uroe y fianzas. 

16. Que el costo de adquieiciOn eea al valor de mercado. 

17. Que en el caso de compras de impcrtaciOn se compruebe que ee 

cumplieron loe requisitos le•alee • 

18. Que lae pltrdidas incobrables hayan rebasado el plazo de 

prescripción correepondiente; o antes ei fuere notoria la 

imposibilidad práctica de cobro. 

19. Tret6ndoee de la deducción inmediata del Art. 51 LISR ee 

cumpla con la obliaación de llevar resietro especifico de 

dichas invereionee. 

20. Que las remuneraciones a empleados que esten condicionadas 

Al cobro de loe abonos de las enajenacionee a plazo se 

23 



deduzcan en el ejercicio en el que dichos abonos o ingreeoe 

ee cobren, cumpliendo los demae requieitoe. 

21. Que al realizar las operacionee o a máe tardar el dia 

que el contribuyente deba presentar eu declaración, ee reúnan 

los requisitos eetablecidoe para cada deducción. 

22. Que trat&ndoee de pagos efectuados a comieionietas y media­

dores residentes en el extranjero, se cumplan con loe requi­

sitos de información y documentación. 

23. TratAndoee de pasee efectuédoe con tarjeta de cr6dito, eiem -

pre que el pago ee realice con cheque nominativo a favor del 

emisor de la tarjeta, eerén deducibles. 

24. En aaetos de viaje que realicen loe empleados, loe comproban­

tes podrAn ser expedidos a nombre de empleados. 

l.:pre•16n de CC1JProbante111. 

Deberén eer impresas en establecimientos autorizados las f actu­

rae, notas de crédito y car8o. recibos de honorarios, de arrenda­

miento y en general cualquier documento que permita la deducción 

o el acredita.miento para efectoe fiecales, cuando se necesite 

utilizar simultáneamente eeriee de comprobantes. ee utilizarán 

letras y númeroe. 

Loe comprobantee que se tenaan y no hayan sido impresoe en 

establec1m1entoe autorizados, a partir del i de octubre de 1992, 

deberán eer deetruidoe conservando, el comprobante siauiente al 

último folio de cada una de las seriee que fueron utilizadas, 

con la leyenda "CANCELADO" CRellla 30 del 31 de marzo de 1992). 
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Cuando las constructoras emitan sus propios comprobantes, por 

medio del sistema de impresión. que forme parte integral de un 

eietema de contabilidad automátizado, podrán solicitar que se lee 

considere personas autorizadas para expedir sus comprobantes. 

cumpliendo con : la presentación de la solicitud ante la Adminie-

tración Fiscal Federal que le corresponda; inicien la impre-

siOn de los comprobantes a partir del folio nllmero 01, de todas 

las eeriee que utilice a partir del 1 de octubre de 1992; que eu 

sistema al aeianar el folio, efectue automáticamente el re&ietro 

contable en las cuentas y subcuentae afectadas por la operación: 

que sean contribuyentes del réaimen aeneral de ISR y que todos 

loe comprobantes contenaan preimpreeoe: 

A. Folio. 

B. C6dula de RFC. 

C. Datoe de identificación de la empresa, nWnero de autoriza­
ción del miBIDO y pie de imprenta de por lo menoe 3 puntee 
y en color diferente al del comprobante. 

D. La leyenda "la reproducción.no autorizada de este compro­
bante constituye un delito en los términos de lae dispoei­
ciones fiscales". 

E. Proporcionar cuatrimestralmente la informaciOn relativa 
al número y folios de loe comprobantes que exPida durante 
6ste periódo, nombre, denominación o razón social y clave 
de RFC de la pereona a favor de quien se expidió e importe 
del comprobante, dentro de loe primeros cinco d1ae de 
marzo, julio y noviembre de cada a.f\o en Hacienda. 

La SHCP daré a conocer através del DOF, lae personas autoriza-

das para imprimir comprobantee fiecalee, aei como de aquellas 

a las que se lee revoque la autorización. 
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2.3.4. Partioipaoion de utilidad•• deducible. 

PTU pagada en el e,1ercicio. 
Menos: 

Deducciones relacionadas con la prestación de servicios 
personales subordinados que hayan sido ingreso del 
trabajador por el que no ee pago impuesto. 

Igual: PTU DEDUCIBLE EN EL EJERCICIO DE PAGO. 

Deducción de servicios personales 
subordinados. que no pasaron I.S.R. 

l. Prestaciones distintas del salario percibidas por empleados 

del salario m1nimo 9 cuando se calculen sobre el mismo. 

2. 100% de horas extras p&r& personal de salario m~nimo. 

3. 50% de horas extrae para otros empleados. 

4. 100% por pagos de diae de descanso obligatorio para personal 

de salario minimo. 

5. 50% sobre el concepto anterior para otro personal. 

6. Indeminizacionee por riesgos o enfermedades seaún los contra-

tos de trabajo. 

7. Reemboleos de gastos médicos. 

B. Subsidios por incapacidad. 

9. Subsidios por becas. 

10. Subsidios por guarderías. 

11. Subsidios por actividades culturales. 

12. Otras de previsión social. 

13. Ingresos por cajas y fondos de ahorro establecidos conforme a 

lo que señala la ley. 

14. Primas de antigUedad. retiros e tndeminizacionea hasta 90 

veces el salario minimo por cada año de ~ervicio. 
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15. Gratificaciones hasta 30 dias de salario minimo. 

16. Participación de utilidades hasta 15 d1ae de salario m1nimo. 

17. Primas vacacionales hasta 15 d1ae de salario m1nimo. 

16. Inareeoe en servicios como tranepartación, aaetos de comedor, 

etc. 

19. Depreciación de vehiculoa cuando loe miamos representen para 

el personal un ingreso en servicio, ae1 como eue aastoe 

correlativos. 

Se considerar& aquella parte de la deducción de las inversiones 

(depreciación) y aaetoe relacionados con dichos inaresoe que no 

hayan sido cubiertos par el trabajador. 

119Qu1•1to• l"'l'• la deducibilidad de P'l:IJ. 

Loe requieitoe para eu deducibilidad son: 

A. Solo podrAn deducirse cuando corresponda al pereonal de la 

empresa. 

B. Loe paaoe por este concepto a miembros del consejo de admi-

nietración. a obliaacionietas u otros no eerAn deducibles. 

C. La parte deducible ee determinará restando de la PTU, loe 

inareeoe que hayan eido exentos para el trabajador, aei como 

aquellos que ee le havan proporcionado en servicios y, que el 

miemo no haya reembolsado a la empresa. 

D. La participación al personal en las utilidades ee hará dedu-

oible en el ejercicio en que eea paaada. 

NOTA: No existe diepoeición traneitoria que prohiba la deducción 
de la PTU de 1991 o anoe anterioreB Que ee paaue a partir 
del 1 de enero de 1992. 



Lae invereionee en automóviles eerán deducibles para 1992, con 

las siguientes condiciones: 

A) Inversión en automóviles haete por 60 millones de pesos. 

B) Que sean automóviles utilitarios, con las siguientes caree-

ter1st1cas: 

1. Destinados al servicio exclusivo de la empresa. 

2. Que no se encuentren asignados a una persona en particular 
excepto loe aeisnadoe a empleadoe que funjan como choferes 
de la empresa. ingenieros encargados de obra de conatruc­
ci6n que se encuentre fuera de una zona urbana o conurba­
na y que tensan que recorrer mAe de 50 kilOmetroe desde 
eu domicilio hasta el luaar de la obra. eiempre que la 
aeianaci6n de automóvil lee eea eetrictamente lndiepensa -
ble en función de la actividad que realicen. (Re&la 95 del 
31 de marzo de 1992 y 99 del 6 de asaeto de 1992). 

cuando en el ejercicio anterior no se hayan obtenido 
ln&resos euperioree a 2,000 millones de peeos ee podrA 
aeianar un automóvil a una pereona en particular y sin 
permanecer en un luaar eepec1f ico pero reuniendo las demAs 
caracterieticae de utilitario y e6lo ee deducir& al 50%. 

3. Que fuera del horario de labores permanezcan en un iuaar 
eepecifico. 

Cuando el automóvil no permanece en luaar eeftalado debido 
a reparaciones se asentará en un reaietro lo ei,auiente: 
(Regla 98 del 31 de marzo de 1992). 

A. Nombre, domicilio y RFC del taller. 
B. Harca, modelo y placee de automóvil. 
C. Tipo de servicio o reparación. 

4. Que todos loe vehiculoa sean del mismo color. 
Loa vehlculoe que venian deduciéndose con anterioridad po­
drán no eer del mismo color. siempre que cumplan con loe 
demáe requlaltoe. 

ó. Que ostenten en ambas puertas delanteras el emblema o 
logotipo del contribuyente y el éste no tiene logotipo o 
lo quiere sustituir. se ocupará el espacio con la leyenda 
"Automóvil Utilitario". Tambien se podrá optar por colo­
car el nombre comercial en tusar del emblema o logotipo. 
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Cuando ee tensan vehiculoa adquiridoe antes del 1 de enero 
de 1992 y, que ostentaban un logotipa lo pueden consel"Var 
aün cuando no sea de las miamae dimeneionee, siempre que 
se cumpla con loa requisitos de colocer el nombre con las 
dimensiones establecidas. 

Cuando no exista espacio disponible en las puertas delan -
terae para ostentar el lego, emblema, etc., podrán utili­
zarse lae puertas o espacio traaero, con lae dimensiones 
eetablecidae. 

6. El espacio para el logotipo deber& ser como minimo de 40 
cm X 40 cm y abajo del loaotipo deberá inecribiree la 
leyenda "Propiedad de:" seguido del nombi-e, denominación o 
razón social del contribuyente, con letras de 10 cm de 
alto. 

Se permite suprimir: "propiedad de" y utilizar el nombre 
comercial con la clave de RFC. en lu•ar del nombre, deno­
minación o razón social con las dimensiones eetablecidae. 
O colocar el RFC, en lu&ar: "propiedad de" eeauida del 
nombre. 

7. Kl emblema o lo&otipo deben ser de un color distinto y 
contrastante al color del auto~óvilr 

2.3.e. Depreciación. 

La depreciación de lae inversionoe se podrA realizar en el ejer-

cicio en que se inicie la utilización del bien o en el ejercicio 

ei.suiente. 

Kl monto oriainal de la inversión comprende adem6e del precio del 

bien, loe impuestos efectivamente paa;adoa con motivo de la 

adquisición o importación del miemo a excepción del IVA, aei como 

fletes, derechos, transportes, acarreos, eesuroe, manejo, comi-

eionea sobre comprae y honorarios a asentee aduanalee. 

Las reparaciones ae1 como lae adaptaoionee a laa inetalaciones ee 

coneiderar'11 inversiones siempre que impliquen adicionen o mejo-

rae al activo fijo. 
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En ningun caso se consideraran inveraionee loa gasto~ por concep-

to de conservación, mantenimiento y reparación que ae eroguen con 

el objeto de mantener el bien en condiciones de operación. 

Loe porcientoe máximos autorizados son: 

L Gastos y carsos diferidos. 5% 

2. Erosacionea en periódoa 
preot>f3rativoa. 10% 

3. Construcciones. 5% 

4. Mobiliario y equipo de oficina. 10% 

5. Equipo de cómputo 

Equipo principal. 25% 

Periféricos. 12% 

6. Maquinaria y equipo de construcción 25% 
incluyendo equipo de transporte. 

Cálculo 

Monto Original de la Inversión deducible. 
Por: Porcentaje de depreciación. 

Depreciación. 
Entre: 12 meeea. 
Por: Meses completos de uso. 

Depreciación del ejercicio. 
Por: Factor de Actualización. 

Depreciación actualizada. 

Actualización 

INPC Ultimo mea de la primera mitad del 
periódo en que el bien ee haya u~illzado 
en el ejercicio en que ae efectué la 
deducción. 

IHPC del mee de a.dquieicion. 

30 



Cuando aea impar el nWnero de meses comprendidos en el periOdo en 

el que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considera­

rá como último mes de la primera mitad de dicho periódo el mee 

inm~diato anterior al que corresponda la mitad del periódo. 

En el ejercicio en que se enajenen loa bienes o dejen de eer 

lltilee para obtener· loe ingresos, ae deducirá la parte alln no 

deducida. En caso de que dejen de eer útiles ee presentará aviso 

en la OFH y se mantendrán sin deducción un peso en sus reaietroe. 

Le.e pérdidas de bienes por caso fortuito o fuerza mayor, que no 

ee reflejen en el inventario, serán deducibles en el ejercicio en 

que esto ocurra y serán iaual a la cantidad pendiente de deducir 

a la fecha en que ee sufra, la cantidad que ee recupere ee acumu­

lará. 

Cuando ee reinvierta la cantidad recuperada en la adquisición de 

bienes de naturaleza análoaa a loe que perdió, o bien para redi­

mir pasivos por la adquisición de dichos bienes, únicamente ee 

acumulará !a parte no reinvertida o no utilizada. La cantidad 

reinvertida que provenQa de la recuperación eólo podrA deducirse 

mediante la aplicación del porciento autorizado de acuerdo al 

tipo de bien que se perdió y hasta por la cantidad que de este 

monto estaba pendiente de deducirse a !a fecha de eufrir la 

pérdida. 

Si se invierten cantidades adicionales b las reo...:upet·adas, se 

consideraren como una invere.ión diferente. 
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La reinversion se debera efectuar en el ejercicio en que ee 

obtenaa la recuperación o en loe dos sifi(Uientes. a elección. En 

el caso en que las cantidades recuperadas no se reinviertan en el 

~ltimo ejercicio en el que pudieron haberse reinvertido, se 

acwnulartm a loa demás insreeoe obtenidoe en ese ejercicio. 

2.3.7. Deducc16n 11111ediata d• inver•ion•• CAR'l'.&1 ~ISR). 

Se podr6 optar por efectuar la deducción i:runediata de la inver­

sión de bienes nuevos de activo fijo. deduciendo en el ejercicio 

en que se efect~e la inversión de loe miemos, en el que se inicie 

su utilización o en el ejercicio eieuiente, la cantidad reeul-

tante de la eisuiente operación: 

Monto Oriainal de la Inversión. 
Por: Factor de actualización. 

Monto Oriainal de la Inversión actualizado. 
Por: Porcentaje correepcndiente al tipo de bien. 

Deducción Inmediata. 

La parte del monto oriainal de la inversión que exceda de la 

cantidad resultante por deducción inmediata no eerA deducible. 

Loe porcientoe para deducción inmediata son: 

1. Construcciones. 

2. Equipo de cómputo 

Principal. 

Periférico. 

3. Maquinaria y equiPo. 
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Eata opcion no podra ejercerse para mobiliario y equipo de ofici-

na, autómovilee, autobuses, camiones de caraa, tractocamionee, 

remolques o aviones, y únicamente tratándose de inversiones de 

bienes que se utilicen permanentemente fuera de las 6reae metro-

politanas y de influencia del D.F •• Guadalajara y Monterrey. 

Se considerará aanancia por enajenación de bienee, el total de 

insresoe obtenidos por la misma. 

CUando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de ser útiles. 

se podrA efectuar una deducción adicional: 

Monto ori8inal de la inversión ajustado 
se¡¡ún Art. 51. 

Por: Porcentaje conforme al n\lmero de aftas 
transcurridos desde el mea de la deducción 
del Art. 51 y el porciento de la deducción 
inmediata. (Tabla Art. 51-A LISR) 

Deducción inmediata de inversiones. 

2.3.9. P6rdidaa fi11ealea. 

t. p6rdida fiscal ocurrida en un ejercicio podr6 disminuirse de 

la utilidad fiscal de loe 5 ejercicios siauientee. en caso de que 

no ee aaote y en el ejercicio en que se aeneró la misma se 

hubiere determinado p6rdida contable. se podré diaminuir el 

remanente en loe 5 ejercicios pcateriores hasta aaotarlo, el 

remanente no podrá aer mayor del que ee tendr1a. de haber dismi­

nu~do la pérdida contable mencionada en luaar de la fiecal. 

cuando no se dieminuya en un ejercicio la pérdida fiscal de otroa 

ejercicios. pudiendo hacerlo, ee perderá el derecho a hacerlo en 
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ejercicios posteriores hasta por la cantidad en que pudo haberse 

efectuado .. 

La perdida se actualizara con el siauiente factor: 

INPC del último mea del ejercicio. 

IHPC primer mee de la eeaunda mitad 
del ejercicio en que ocurrio .. 

La parte de la P4!rdida f iecal de ejercicios anterioree ya 

actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiecaleB ee 

actualizar6: 

Por: 

Iaual: 

P6rdida fiscal de ejercicios anteriores 
pendiente de aplicar. 

IHPC último mea del ejercicio inmediato 
anterior. 

IHPC del mea de cierre del ejercicio en 
que ee actualizó Por ~ltima. vez .. 

P6rdida pendiente de aplicar 
actualizada. 

Cuando sea impar el número de ineeee del ejercicio en que ocurrió 

la ~rdida, ee coneiderarA como primer mee de la eeaunda mitad, 

el mes inmediato posterior al que correepcnda la mitad del ejer-

ciclo. 

2 .. 3 .. 9 .. Gaatoe no deducibl•e .. 

No serán deducibles: 

1. Los pasos de ISR. IA a carQo del propio contribuyente o a 

cargo de terceros. aa1 como loe accesorios de los impuestos 

anteriores, pero si serán <leduciblee sue recargoa. 
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2. Loe gaetoe que se realicen por inversiones no deducibles. 

3. Loa obsequios y atenciones~ excepto aquellos que estén rela-

cionados directamente con la actividades de la empresa y que 

sean ofrecidos a loa clientes en forma aeneral. 

4. Loa saetas de representación 

5. Loe intereses por préstamos de personas fiaicae o morales no 

lucrativas 

6. Las provisiones para creación o incremento de reservas comple 

mentarias de activo o de pasivo que se constituyan con carao 

a adquisicionea o saetea del ejercicio, excepto las relacio-

nadas con aratificacionee a loe trabajadores correspondientes 

al ejercicio. 

Se elimina aa1 la posibilidad de deducir como tal los pasivos 

exiaiblea y definidos en monto, y beneficiario, los cuales, 

no obstante, el se Podrán deducir cuando cumplan loe requiei-

toe generales para las deducciones. 

7. Reservas para indeminizacionee y antiauedad, con excepción de 

las que se constituyan en los términos de esta LISR. 

B. Primas por reembolso de capital. 

9. Pérdidas por caso fortuito o por enajenación de activoe a 

precio inferior al de mercado. 

10. El cr~dito comercial aún cuando sea adquirido de terceree. 

11. Los paaoe por el uso temporal de: 

A) Aviones y embarcaciones que no tenaan conceeiOn del Go­
bierno Federal para eer explotados comercialmente. Sólo 
se podrá deducir $1,500.000 por dia. 

8) Casas habitación y casas de recreo. 



12. Perdidas par enajenac1on de aotivos no deducibles. 

13. El IVA y el IEPS que el contribuyente hubieee efectuado y el 

que le hubieran trasladado, por aaetoe no deducibles. 

14. Lae pf!rdidaa por fusión. reducciOn o liquidación de capital 

en eociedadee en las que el contribuyente hubiera adQuirido 

aocionee. 

15. P~rdidae par enajenación de accionee. 

16. Loe aaetoe a prorrata que ee haaan en el extranjero con 

pereonae que no eean pereonae 1nOralee. 

17. El precio pa.•ado en el oaeo de operaciones de cobertura 

cambiarla. 

18. Loa coneUK10e de reetaurantee y barea, excepto loa ~ue rall.nan 

loe requieitoe. 

19. Loe pacoe por eel'Vicioe aduaneros distintos de loe honorarios 

de a•ente aduanalee y de loe •aetoe en Que incurran dichoe 

a•entee, o la persona moral. 

2.4. APLICACIOll PllAC?ICA 

2.4.1. Paco• Provlelonal••· 

Coeflolent• de utilidad. 

Se calcular6 el coeficiente de utilidad del 6ltimo ejercicio de 

12 mesee por el que ae presentó o debi6 preeentaree declaración 

anual de ISQ. 

En caeo de que dicho ejercicio no tuviera coeficiente de utili­

dad. se aplicará el del ~ltimo ejercicio de 12 meses que ei lo 
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tenga ein que eea anterior en més de 5 anos a aquel por el cual 

ee deban efectuar loa pagos provisionales. 

+ Utilidad Fiscal (2) 

Coeficiente 
de 
Utilidad 
(5) 

+ Gastos de AutomOvilee 
(3) 

Depreciación Art. 51 (1) - Pérdida Fiscal 

Notas: 

Ingresos Nominales 
(4) 

1. La depreciación del Art.51 ea la depreciación fiscal inmedia­
ta de loe activos fijos nuevos. 

2. La Utilidad fiscal a sumar ee la del Cltimo ejercicio de 12 
meses ya declarado. 

3. Se suman las deducciones de automOvilee que fueron autoriza­
das en el Oltimo ejercicio de 12 meeee ya declarado (porque 
en 1992 ya no astan autorizadas y lee paaoa provisionales que 
estamos c6lculando son de 1992). 

Esta modificación ee hace con el objeto de que el coeficiente 
de utilidad que se utilice en el afta, sea con una utilidad 
fiscal similar a la que se obtendrá con las realas de deduci­
bilidad para loe automóviles que reai·rán en 1992. 

4. Loe inareeoe nominales son: 

Inareeoe propios del airo 
(Excepto Ganancia Inflacionaria). 

M6s: Intereses devenaadoe a favor 
(Sin restar componente inflacionario). 

Mlle: Ganancia Cambiarla 
(Sin reetar componente inflacionario). 

H6s: Otros Inaresoe. 

Inareeoe nominales anuales 
del último ejercicio de 12 meses declarado. 

5. Se coneiderarA hasta el diezmilésimo. 
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P .. o provieional de ISR. 

Insreeoa nominales deede el inicio del ejercicio 
hasta el último dia del mee al que se refiere el 
paao. 

Por: Coeficiente de Utilidad. 

Utilidad para paao proviaional de ISR. 

Menee: P6rdida Fiscal de ejercicioa anteriores 
pendiente de amortizar (1). 

Utilidad di8111inuida de pérdidas. 
Por: Taea 35%. 

Importe del paso provisional de ISR. 

Menea: Pasos provisionales anteriores del 
miemo ejercicio (2). 

Menee: Diferencia a favor re.eultante del 
Ajuete Semestral (3). 

Menos: Retención del Art. 126 LISR 

Notas: 

Por sociedades o fideicomisos de 
inversión. 

Importe Neto del Paao Provisional 
A carao o a favor. 

1. Sin perjuicio de deducir esta P6rdida de la utilidad fiscal 
del ejercicio por el cual ee eetan efectuando pa•oe provieio­
nalee. 

2. Reto procede cuando ee trata del se¡¡undo paao provisional 
en adelante .. 

3 .. Se podr6 acreditar contra loe paaoe provieionalee del eeKUndo 
eemeetre del mismo ejercicio, pero unicamente cuando ee reúnan 
las condiciones que marca el Art. 7-G RLISR .. (Ver tema de 
ajustee) .. 

Cuando se efectúen paaoe provieionalee trimestrales y loe inare-

eoe excedan de $2,000 millonee de peeoe, se podr6n continuar 

preeentando pagos trimestrales en el ejercicio ei11t1iente a aquel 

en que loe insresos excedan de dicha cantidad .. 
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Preeentaoión de paaos provieionales. 

Loe contribuyentes deberán presentar declarac~ones de pagos 

provieionalea de ISR. cuando: 

A) Haya impuesto a pagar~ ealdo a favor y cuando ae trate de la 

primera declaración en la que no haya impuesto a pagar. 

B) En el primer ejercicio .de escisión de aaciedadee. 

No ee preeentarán pagoe provieionalee. 

No se estará obligado ~ presentar declaraciones de pagos provi­

sionales de ISR , cuando: 

A) Sea primer ejercicio fiecal. Excepto cuando inicien opera­

ciones con motivo de la escisión de aociedadee. 

B) Hubiera presentado aviso de auepeneión de actividades con­

forme al CFF. 

C) Solo se presentará una declaración sin impuesto a cargo. la 

segunda declaración ae presumirá ain impueeto. 

Se establece una multa po~ cada declaraciOn que ae presenta en 

ceros adicional a las mencionadas anteriormente. 

Declaracionee :poeterioree e1n eancionee. 

Las declaracion~s posteriores~ por laa cuales no se sancionará, 

en rPlaciOn con 16 preaente.cion de la Pt.'imer declaración provi­

sional ein im~ueeto a cargo u saldo a t·avor y son: 
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l. Declaración provisional complementaria. 

2. La primera declaracion provisional del ejercicio. aon ei la 

última del afio pasado fue en ceros. 

3. Declaraciones sobre loa ajustes de loa pagos provieionalee de 

ISR e IA. 

4. Declaración de 1% eobre remuneraciones pasadas. 

5. Declaración de aportaciones a INFONAVIT. 

Reducción de ~oa provieionalea. 

'Para que loa pagos provisionales mantensan relación con el 

impuesto definitivo a pasar. y se considere que el coeficiente de 

utilidad que deben aplicar ee superior al coeficiente de utilidad 

a obtener en el ejercicio. ae podrAn dieminuir hasta por 6 meses 

cumpliendo con: 

A. Obtener autorización de la SHCP a mas tardar el dia 15 del mee 

en que se solicite la disminución del paso. o en el primer mee 

del periódo cuando ee solicite por varios meses. mediante la 

forma oficial. 

B. Se calculen en la declaración del ejercicio. loe pasos provi­

sionales que hubieran correspondido. con el coeficiente de 

utilidad obtenido con los datos de la declaración del ejerci­

cio en el cual se dleminuyo el pago. 

Cuando resulte una diferencia que exceda de un 10~ del Pa•o 

efectuado, ee cubrirán recaraoe por la diferencia entre loa pasos 

autorizados y loe que hubieren correspondido. 

Cuando se hayan dictaminado loa estados financieros del ejercicio 
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anterior, ae podrá disminuir el coeficiente de utilidad, aiempre 

que ae haya preeentado el aviso de dictamen del ejercicio en que 

se dieminuyan el coeficiente y ae presente el aviso en la OFH. 

Ajuete a loe pasos provieionalee. 

El ajuate a los pagos provisionales consisten en hacer una espe­

cie de cierre de ejercicio irregular con el propOaito de determi­

nar el impuesto causado hasta el aexto mea del ejercicio. 

1. El ajunte, se calcularA en el primer mes de la aeaunda mitad 

del ejercicio (Julio de 1992). 

2. El seaundo ajuste se realizaba en el ~ltimo mee del 

ejercicio (Oiciembra de 1992), a partir del 21 de julio de 

1992, ee suprime la obligación de realizar eate ajuste, con­

siderándose realizado cuando se presente la declaración del 

ejercicio. 

Bn caso de paaoe provisionales trimestrales y mensuales, la 

diferencia que resulte a cargo por el ajuste, ee enterará conjun­

tamente con el pago provisional que ee realice con poeterioridad 

a dicho ajuste y no ee podrA acreditar contra los pagos provi­

sionales posteriores. 
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Detel'llinaoiOn. 

Menos: 

Menos: 

Por: 

Menos: 

Total de ingresos acumulables ENERO A ~UNIO 

Total de deducciones autori 
zadas Titulo II LISR. 

Pérdida Fiscal de ejercicios 

ENERO A JUNIO 

UTILIDAD DEL PERIODO 

anteriores pendiente de amor ACTUALIZADA 
tizar. (ART. 56 LISRJ 

Taea (Art 10 LISRJ. 

Paaos provisionales de ISR 
del periódo efectivamente 
enterados. 

RESULTADO FISCAL 
35:ii; 

IMPORTE DEL AJUSTE 

ENERO A JUNIO 

SALDO A CARGO O 
A FAVOR DEL AJUSTE 

Saldo a :favor en aJwot•. 

Se conaiderA que hay saldo a favor del ajuste cuando: 

1. El monto de los pa¡¡oe provisionales de enero a junio efectiva­

mente enterados eean mayores que el impuesto determinado en el 

ajuste y podrá acreditarse: 

A. Contra loe paaoe provisionales de ISR POBterioree, única-

mente: 

A) Que no se hubiera obtenido autorización para diaminuir 
loe paaoe provisionales contra loe cuales ee efectu~ el 
acreditamiento. 

B) Que en luaar de deducir lae adquieicionee netae realee 
de mercanc1a. eetae ee hubieran deducido en forma. 
proparcional a las deducidas en el ejercicio reaular 
anterior reepecto a loe ingreeoe acumulados del mimno 
ejercicio. 
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Adquisición de mercancias 
Factor de compras 

Ingresos acumulados 

Factor de compras X Ingresos acumulados= Comprae del 
periódo 

B. No podrá acreditarse el saldo a favor del ajuste contra 
el impuesto anual. Contra este ae acredi ta1~á el importe del 
ajuste a cargo y que sea efectivamente pagado. 

Lae deducciones son lae del peri6do del ajuste. excepto las que 

eon por inversiones, lae provisiones para creación o incremento 

de reservas de activo o de pasivo sin incluir las relacionadas 

con las gratificaciones a loe trabajadores. correspondientes 

al ejercicio y las destinadas a fondos de investigación y 

desarrollo de teonoloaia, pensiones, jubilaciones y primas de 

anti(lQedad, las cuales se restarán en la parte proporcional que 

representen loe meses comprendidos en el periódo por el que se 

realice el ajuste. respecto del total de meses del ejercicio. 

Meses del ejercicio % Ajuste 

12 50 

B•tiaao10n del aju•t•. 

Se permite la posibilidad de eatimar lo que ae debe pasar en el 

ajuste, esta estimación puede hacerse sin que sea necesario 

realizar cálculo fiscal alguno o algün trámite ante laa autori-

dadea correspondientes. 

La sancion. consiste en que cuando se ej~rza la opción y la 

estimación del ajuste aP.a inferior, en mée de un 10% de la 

proporcion que del impueato del ejerci~io se aenala mAs adelante, 
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deberan pagaree recaraos con la declaracion anual eobre la 

diferencia que reerulte. computándose los recaraos desde la fecha 

en que se hizo o debió haceree el paao de la diferencia que 

resulte del ajuste y la fecha en que ee presente la declaración 

del ejercicio. 

Cuando el ejercicio eea de 12 meses 45% 

cuando el ejercicio eea de l.1 meeee 50% 

CU ando el ejercicio sea de 10 meses 56% 

cuando el ejercicio sea de 9 meeee 63% 

cuando el ejercicio ""ª de B meses 72% 

CUando el ejercicio eea de 7 mese e 65% 

Como ee observa ee permite un maraen de error de hasta 10% en la 

estimación. respecto a la Proporción que corresponda. 
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2.4.2. Declaración Anual. 

Lua pera~naA morales deberBn calcular el ISR. de la siguiente 

manera: 

HENOS: 

HENOS: 

POR: 

HENOS: 

HENOS: 

Ingresos A~umulobles del Ejercicio. 

Deducciones Autorizadas del Ejttrcicio. 

UTILIDAD fiSCAL DEL EJERCICIO. 

Pérdidas Pendientes de aplicar 
de Ejercicio Anteriores. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO. 

Tasa del 35%. 

PAGO ANUAL DE ISR. 

Pagos provisionales mensuales 
efectuados durante el ejercicio. 

Ajuste de 1SR. 

Saldo a favor o a cargo de ISR anual. 

2.5. OBLIGACIONHS 

1. Llevar contabilidad. 

Loe libros que ee deben llevar serán loa librea de diario y de 
mayor y loa que estén obligados a llevar por otras disposi­
ciones Liacalea, debidamente encuadernados. empaatadoa y 
foliados consecutivamente. realizando esto dentro de loa tres 
meses aiguientee al ~ierre del ejercicio y conteniendo nombre, 
domicilio fiscal y clave del RFC. 

Se podra llevar la l.!OntabiJ.idad en lugar 1 • .iidtiuto al domicilio 
fiscal. cuando se obtenga aut.orizacion y ~iempre que (li·~ho 
lugar se encuent.re ubicado ~n la misma pobiación en la que 
encuentra el ,L.,niici.lio fit"Jcal. 

Cuanuo f!<: di~'tam1nen par·a t>fevt.os r't;;c';l."e1..:.t""~ sue e::stados 
financ!er('I~, p~·,dran :n1,:·t·or i lmar o ~r;-9.bar en d.l:;.'lt::Oa ópticos o 
en cualquler ütr.:i m.,.d1ü que Rut..:n·:...:!e ld ciHCP. la parte de la 
contabilidad q~1e ::s~:".a i'f" "'"l h.ee;lam.:-nto. ,-·ua:1dí.> se (:umpl!::!..t: 
estos rt·..:¡uis:..to:s. la~ .i.t•9.\::at..:.:..):1t-$ t.eudrél.:1 el mit\mo valot· que 
los orisinai.,.,,.: .. 



2. Expedir comprobantes de ventas o servicios que reunan loe 

requieitoe. 

3. Llevar reaietro de las inversiones por lae que haya efectuado 

la deducción inmediata del Art. 51 de la LISR y conservar este 

reaietro durante el plazo de tenencia de lae inversiones. 

4. Llevar re&ietro de adquisición de acciones. 

5. Llevar reaietro de las utilidades de cada ejercicio dietin­

au16ndoee lae capitalizadas de lae dem4.e. 

6. Al t6rmino del ejercicio formular balance e inventario. 

7. Reaietro de deudas y créditos en moneda extranjera 

8. Llevar reaietro de lae operacionee que ee efectu6n con titu-

loe valor emitid.ce en eerie. 

9. Dictaminar sus eetadoe financieros: 

A) CUando en el ejercicio inmediato anterior ee hayan obteni­
do i~eeoe acumulables IS\lperioree a 5 mil 850 millones de 
peeoe, que el valor del activo, determinado conforme a la 
LIA, sea euperior a 11 mil 700 millones de pesos o que 
.e havan tenido 300 trabajadores en cada uno de loe meeee. 

Para efeotoe de eete P•rrafo ee coneider•ra una eola 
persona moral al con.junto de aquellas que eean paee1dae 
por una pereona fieica en mAB del 50% de eue accionee, o 
cuando una miema ~reona f1eica o moral ejerza el control 
de ellae. 

10. Preeentar avieo de cambio de domicilio. 

11. Coneet-Var el oriainal del cheque paaado devuelto por el banco 

o la ficha de carao. en loe caeoe de pe.&os efectuados 

mediante chequea o traepaeos a cuentas bancarias . 

12. Solicitar la inecripción del RFC de eus trabajadores, utili-

zendo el formato HISR-90 "Declaración anual de RetenciOn del 

Impuesto Sobre loe Ingresos y en General por la Prestación de 
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Servicioe Pereonales Subordinados y Aportaciones al INFONA­

VIT", liberando a loa trabajadores de eeta obliaaci6n. (Regla 

16-A del 13 de abril de 1992). 

13. Ya no ee necesario presentar loe avisos al RFC por: 

A. Cambio de actividad preponderante. 

B. C&nbio de Réaimen de Capital. 

C. Cembio de Representante Leaal. 

D. Sellado de libros. 

E. Extrav!o o destrucción parcial de libros. 

F. Avieo para llevar la contabilidad en un domicilio diferente 

al fiecaL 

14. Bfectuar retenciones a sueldos y honorarioe • 
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l!HPRBSA, S.A. DE C.V. 
DECLARACION ANUAL ISR 

INGRESOS ACUMULABLES 

MllNOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
DEPRBCIACION FISCAL 
DBDUCCION INHBDIATA 

1,254,373,167 
26,066,653 
45,990,364 
13,683,772 

1,394,476,219 

PllRDIDA INFLACIONARIA 10,377,390 1,352,493,546 

UTILIDAD FISCAL DKL BJERCICIO 

MllNOS: 

PllRDIDAS P:INDIENTES DI! AMORT 

RllSULTADO FISCAL DKL l!JERCICIO 

POR TASA: 

PAGO ANUAL DI! ISR 

tlllNOS: 

PAGOS PROVISIONALES 
AJUSTI! 

SALDO A PAGAR ISR ANUAL 

41,982,673 

3,890,000 

38,292,673 

35.00" 

13,402,438 

12,300,639 

1,101,797 



llHPRESA, 6.A. DE C.V. 

COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS 

BANCOS 
MAS: 
DOCUHllllTOS POR COBRAR 

COKPONKNTB INFLACIONARIO CRIDITOS 

MENOS: 

IllTllRBBBB DBVBNGADOS A FAVOR 

PllRDIDA INFLACIONARIA 

COMPONENTE INFLACIONARIO DB LAS DBUDAB 

DOCUKllNTOB POR PAGAR 
MAS: 
PROVBBDOREB 
MAS: 
ACRBl!DORBS 

COHPONBNTB INFLACIONARIO DSUDAS 

MENOS: 

INTBRBSBS PAGADOS 

GANANCIA INFLACIONARIA 

4,886,701 

25,381,247 

30,287,948 

19,690,558 

10,377,390 

4,351,486 

27,170,858 

25,704,820 

57,227,148 

47,496,569 

9,730,567 
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l!KPRl!SA, S.A. DE C.V. 

INTEGRACION DE INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS 
OTROS INGRESOS 

TOTAL INGRESOS CONTABLES 

MAS: 

GANANCIA INFLACIONARIA 
GANANCIA EN VENTA DE TIUUU!NOS 
GANANCIA 1111 VENTA DE ACTIVO FIJO 

TOTAL IllGRESOS FISCALES 

TOTAL INGRESOS ACUMULABLES 

1,362,246,670 
6,951,962 

1,369,198,832 

9,730,1187 
13,277,000 
2,270,000 

25,277,587 

1,394,476,219 
================ 



NOTAS: 
( 1) 

GANANCIA EN VENTA DE AUTOMOVIL 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

FECHA DE ADQUISICION 
FECHA DE ENAJENACION 
TASA DEPRECIACION 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 
MENOS: DEP ACUMULADA 

SALDO POR DEDUCIR 

POR: 
INPC MZO 92 I INPC DIC 91 

26576 / 19,327.9 

SALDO POR DEDUCIR ACTUALIZADO 
MENOS: 
VALOR KNAJENACION 

GANANCIA POR ENAJENACION 

(2) 
GANANCIA EN ENAJENACION TERRENO 

COSTO DEL TERRENO 
FACTOR DE ADQUISICION 
PRBCIO DE VENTA 
ENAJENACION 

HONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

POR: 
INPC ENE 1992 / INPC MZO 89 

25752.B / 14000.9 

MONTO ORIGINAL ACTUALIZADO 
PRECIO DE VENTA 

GANANCIA POR VENTA 

NOTA: 
LOS INPC UTILIZADOS NO SON REALES 

22,000 

DICIEMBRE 1991 
JUNIO 1992 

25" 

22,000 
(l,833) 

20,187 

1.375 

27,730 

30,000 

(2,270) 

8,700 
MARZO DE 1989 

25,600 
FEBRERO 1992 

8,700 

1.8393 

12,323 
25,600 

(13,277) 



EMPRESA, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE DEDUCCIONES FISCALES 

CONCEPTO 

ADHINISTRACION 

RENTA 
l~ SOBRE REMUNERACIONES 
SUELDOS 
llANTENIHIENTO Y CONSERVACION 
PAPBLERIA Y ARTICULOS DE OFICINA 
CORREOS 
wz 
INFONAVIT 
2~ SOBRE NOtlINAS 
VIGILANCIA 
a ESTATAL 
DIVERSOS 
MANTENIMIENTO OFICINA 
HONORARIOS 
HANTBNIHillNTO EQUIPO DE TRANSPORTE 
IMPUESTOS Y Dl!RBCHOS 
IMSS PATRONAL 
LIMPIEZA DB OFICINA 
COMISIONES 

COSTO DE OBRA 

MATERIAL 
HANTBNIHIBNTO MAQUINARIA Y EQUIPO 
llANO DE OBRA 
GASOLINA 
FLBTBS Y ACARREOS 
COMISIONES POR DOCTOS FORANBOS 

FISCALES 

PERDIDA INFLACIONARIA 
DBPRECIACION FISCAL 
DEDUCCION INMEDIATA 

IMPORTE 

16,200,000 
2,338,820 

90,299,600 
39,969,254 
6,823,068 
4,351,708 
4,843,872 
2,289,890 
1,805,992 

156,000 
2,871,248 
1,291,442 

301,800 
21,828,926 
3,978,152 

878,708 
78,890,788 
2,185,593 
2,489,742 

840,557,914 
3,514,308 

143,562,420 
2,457,283 
2,528,707 
8,073,439 

10,377,390 
45,990,384 
13,683,722 

l,352,493,546 
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llMPRl!SA, S.A. DE C.V. 
AJUSTE 

INGRESOS 
OTROS INGRESOS 
GANANCIA INFLACIONARIA 
GANANCIA liN VTA DE ACTIVO 

MENOS: 

DIDlUCCIONES AUTORIZADAS A JUNIO 

UTILIDAD DEL PERIODO 

llDOS: 

PKllDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANT 

RESULTADO FISCAL 

POR: 

TASA 

IMPORTE DEL AJUSTE 

MDIOS: 

PAGOS PROVISIONALES DE ENERO A JUNIO 

SALDO A FAVOR DEL AJUSTE 

l,154,181,148 
3,934,838 
4,865,293 
2,270,000 

1,165,251,079 

1,150,000,000 

15,251,079 

o 

15,251,079 

35.00X 

5,337,678 

8,559,093 

(l,221,215) 



IMPRESA, S.A. DE C.V. 
PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE DE ISR 

INGRESOS 
IllTERBSES 
OTROS INGRESOS 
GANANCIA CAHBIARIA 

TOTAL 

COEFICIENTE DB UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 
At!ORTIZACION D& PERDIDAS 

RESULTADO FISCAL 
POR TASA: 

PAGO PROVISIONAL 

IMPUKSTO AL ACTIVO 

IHPUBSTO A PA<U.R 

llltllOS: 

PAGOS PROVISIONALES ANT. 
AJUSTE ENTBRADO 
RKTBNCION SOC DE INV 

SALDO A PA<U.R 

ENERO 

128,696,646 271,292,056 
1,426,747 

o 1,365,697 
943,173 

131,068,566 272,657,953 

0.0243 0.0243 

3,164,966 
o 

3,164,966 
35.00X 

1,114,738 

948,966 

1,114,738 

o 
o 
o 

1,114,738 

6,625,566 
o 

6,625,586 
35.00X 

2,318,956 

1,897,932 

2,318,956 

1,114,738 
o 
o 

1,204,218 
============================= 



OAIZ'1'UUI ZU 

IHPlll!STO AL VALOR AGREGADO 

3.1. HOtlllllTO DB CAUSACION 

Se está obligado al pago de eete impuesto cuando: 

l. Enajenen bienes. 

2. Presten servicios independientes. 

3. Otor~en el uso o soce temporal de bienes. 

4. Importen bienes o eervicioe. 

El !VA en ninaün caso ee considerará que forma parte de dichos 

valorea. 

a.1.1. Ac1111Ul&c16n de inar•eca. 

A. Obras de construcción de inmuebles con la federación. estados 

o municipios y D.F, incluyendo loe contratos con dependencias 

o entidades de la Administración Pública Federal. 

También se considerarAn loe servicios a que ee refieren loe 

contratos de construcción de obra inmueble a personas f!aicae. 

1. Cuando se pague el avance de obra. 

2. Cuando se paaue el anticipo de la obra. 

B. Primas de eeauroe y fianzas en el mea en que sean pasadas. 

En prestación de eervicioa se considerará el total de la contra­

prestación pactada • as1 como laa cantidades que ae carguen o 
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cobren a quien reciba el servicio por otroe impueetoe, derechoe, 

viáticos, aastos de toda claee, reemboleoa. intereeee normales o 

moratorioe, penas convencionalee y cualquier otro concepto. 

Kl impuesto en el caeo de contratos de obra a precio alzado o por 

adminietraciOn seré la constructora quien lo traeladar6 al dueno 

de la obra. 

3.2. llDllCIOIUS 

No ee paa:ar6 el IVA pcr la enajenaoiOn de loe eiauiente bienes: 

A. Suelo, conetruccionea adhpridae al suelo destinadas a casa 

habitación. 

[,a.e empliaoionee de oaea habitacion, ins~alaciOn de oaeae pre 

frabioadae Que ee utilizan para el fin anterior, eiempre y 

cuando la constructora proporcione la mano de obra y 

ll.Bterialee. 

B. Se cauea el IVA eobre intereeee de cr6ditoe que se otorauen a 

Pereonae Fieicae en aenerat excepto: 

1. Para adquieioiOn de bienee de invereiOn eobre actividades 

empreeariales. 

2. Personas que presten eerVicioe pereonalee independientes. 

3. A personas f!sioae con 80tividadee empreearialee. 

4. Intereses de cr6d1toe otoraadoe a travee de tarjetee de 

crédito nacionales o extranjeros. 

5. Loe intereses que ee paauen por creditoe hipatecarioe. 

Se elimina la excención para loe intereses que paauen loa 
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trabajadores a sus patronee por prestamos que lee efectuaron 

en operaciones de mutuo. 

C. Tampoco se considerará enajenación, la trasmieiOn de propie­

dad que ee realice por causa de muerte, asi como la donación, 

salvo que éeta ee realice por empresas para las cuales el 

donativo no sea deducible para ISR. 

3.3. APLICACION PRACTICA 

3.3.1. Ct.loulo Paaoe Provl•lonalea e l111PU•eto Anual. 

Los pa•oe provisionales se calcularAn iaual que el paso anuai, 

con la diferencia que el periódo de tiempo a considerar eer6 de 

un mee en luaar de un ano. 

Paao Provisional 

Por: 

Henos: 

C6.lculo Anual 

Por: 

Henos: 

Henos: 
Menos: 

Actos o actividades aravad~s 
durante el mes. 
Taea lOX 

IVA A PAGAR MENSUAL. 
IVA acreditable del mee. 

Saldo a favor o a carao mensual. 

Actos o actividades aravadoe 
durante el ejercicio. 
Taea lOX 

IVA A PAGAR ANUAL. 
IVA acreditable del ejercicio. 

Impuesto neto a cargo o a favor 
del ejercicio. 
Pasee provisionales mensuales. 
Saldo a favor de ano anterior. 

Diferencia a carao o a favor anual. 
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Cuando en loe peaoe provieionalee se omita el acredite.miento. 

6ete podrA llevarse a cebo en la declaración de mee ei11Uiente, o 

en la del ejercicio y ee preeentarA declaración complementaria 

si se deeea. 

Se reaietrar6 el impueeto trasladado y el paao eeparando: 

1. Loe efectuados para realizar actividades aravadae. 

2. Loe efectuados para realizar lae actividadee Por lae Que 

no ee paaa impuesto. 

3. Lae que no puedan identificaree. 

Cuando ee tensan eetableoimientoe en doe o -'• entidadee federa­

tivae, ee reaietrar&n por entidadee y taeae. Tratandoee de IVA 

acreditable no ee harA dietinci6n por entidadee federativae. 

Cuando ee tensan variae obrae deber'11 coneervar en cada una de 

ellae copia de le.e deolaracionee anuales v menaualee que ee hayan 

preeentado y presentar copia de eetae, en lae Oficina• de 

Hacienda correepondientee a loe domicilioe de cada una d9 l•• 

obrae. 

Dmacuentoe, devoluoion.• F boni~ioacio.,.•. 

Cuando ee reciba una devolución o ee otorsuen deacuentoe o 

bonificaciones. ee deducirA en la eisuiente o eiauientee declara­

ciones de paaoe provieionalee el monto de diohoe conceptee de 

loe actoe o actividades par los que ee deba pe.aar impueeto. v ee 

haré constar expreeamente que el IVA traeladado ee cancela o ee 

restituye. 



Cuando ee reciban deecuentoe, bonificacionee o devuelvan bienee 

enajenados. ee disminuir& el impueeto cancelado o reetituldo de 

lae cantidadee acreditablee o pendientes de acreditamiento,ei no 

hubiere impuesto pendiente de acreditar del cual dil!9tninuir el 

impueeto cancelado o reetituido, ee pa•ar6 al presentar la decla­

ración de paao provieional del periódo en que ee reciba el 

descuento o efeotue la devolución. 

En eetoe caeoe ee expedir6 nota de cr6dito en la que ee haaa 

constar en forma expresa tal cirounetancia, antee de realizar la 

deducción, y cuando no ee hubiera enterado previamente el impues­

to, excepto en deecuentoe que ee concendan en el ,documento que 

ampara la operación. 

3.3.2. Conc•pto V requi•itoe del IVA aoredit.ble. 

Se entiende por IVA acreditable el que haya eido trasladado, ee 

decir, al que ee haya paaado por lae oomprae y ••etoe efectuados, 

aei como el que ee haya pagado por importación de bienes, en el 

mee o ejercicio que corresponda. 

Para que eea acreditable el IVA. ee deberán reunir loe aiauientee 

requieitoe: 

1. Que corresponda a bienee y eervicioe eetrictamente indie­

peneablee y deducibles para finee del ISR. Para eroaacionee 

parcialmente deducibles, ~nicamente eer6 aoreditable el 

impuesto trasladado en la proporción correepondiente. 

2. Que haya aido trasladado expreeamente y por separado. 

52 



3. En la importación de bienes tangibles ee deberé comprobar que 

loe bienes fueron utilizados o enajenados en lae franjas o 

zonas autorizadas. 

4. En la adquiaici6n. renta y mantenimiento de vehiculos serA 

acreditable el monto deducible para !SR, ein embar•o el 

vehiculo es objeto de traelado del IVA cuando se enajene o 

aea objeto de operación aravada. 

5. En caso de que se este obligado al paao del IVA solo por una 

parte de eue actividades, deberá identificar loe gastos e 

inversiones que correspondan a esa parte y acreditarA el 

impuesto en la propcrción correspondiente. 

6. Se coneiderarA acreditable el IVA de loe aaetoe eroaadoe por 

concepto de combustibles y mantenimiento de automóviles 

propiedad de empleados en la proporción que sean deducibles 

para !SR y eean consecuencia de viajes realizados para de­

eempeftar actividades propias de la empresa. 

Para efeotoe del IVA acreditable, correepondiente a loe aastos de 

.. eo1ina o dieeel, ee determinarA dividiendo el precio total de 

la sAeolina o dieeel entre 1.10. Hl reeultado obtenido se reatar~ 

al monto total de la operación y la diferencia eerá el impueeto 

acreditable. 

Aotoe o actividadea con icapueeto no aoreditable. 

1. Enajenación del auelo, salvo que sea parte del activo circu-

lante, ann a través de certificados de participacion 

biliaria. 

inmo-



2. Dividendoe pagados en moneda, partes eocialee o en titulas de 

crédito siempre que no implique trasmisión de dominio o 

derechoe de adquisición. 

3. Enajenación de partes sociales , documentoe pendientes de 

cobro y titulas de crédito. 

4. Enajenación de moneda extranjera y nacional, piezas de oro, 

plata y onzas troy. 

5. Intereses paaados por instituciones de crédito y uniones de 

cr6dito. 

3.3.3. Saldo• a ~avor da IVA. 

Cuando el IVA ACRl!DITABLE eea mayor que el IVA POR PAGAR en la 

declaración mensual o anual,se obtendr6 un saldo a favor 

padr6 acreditar contra el impuesto a car•o de los meses 

11Uientee hasta acotarlo o solicitar su devolución total. 

y ee 

Bi-

Los saldos cuya devolución se solicite no podr6n acreditarse en 

declaraciones posteriores. 

~n-ci6n. 

Cuando ee dictaminen loe estados financieros para efectoe fis­

cales podrAn compensar las cantidades que tensan a favor en el 

IVA, siempre que: 

1. Se compense contra ISR, retenciones de !SR, impuesto al activo 

y lX sobre eroa:acionee. 

2. Se efectué a partir del mes siauiente a aquel en 4ue se deter­

mino el saldo a favor y ei deepues de efectuada la compensa 

ción resulta un remanente, podrá solicitarse devolución. 
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3. Exhiba en la OFH correspondiente, la relación de eue provee­

dores que represente el 95% de aua operaciones. as! como la de 

eus clientes que representen la totalidad de sus operaciones 

de exportación. 

4. Se exhiba en 

eiKUientee a 

la OFH correspondiente • dentro de loe 5 d1aa 

la presentación, la declaración en la que 

hubieran efectuado por primera vez la compensación, una copia 

de la misma y del aviso de presentación del dictamen. 

3.3.4. Deolaracionee oomplementariae. 

Por ealdoe pendientes de acreditar o incrementos: 

1. CUando ae trate de pagos provisionales y no ee haya presentado 

la declaración del ejercicio, el saldo a favor o su incremen­

to, podrán acreditaree en la declaración de paao provisional 

eiKUiente al dia en que se presente declaración complemen­

taria. ein que sea neceeario modificar las deméa declara­

ciones. 

2. Cuando se modifique una declaración del ejercicio, se podrá 

optar por la devolución o por continuar el acreditamiento en 

la declaración de paao provisional eiauiente al dia en que se 

presente la complementaria. 

Cuando el valor neto, ee decir, el que reeulte de deducir del 

valor de loa actos o actividades aravadas las devoluciones, 

deecuentoe 

acredita ble 

o bonificacionee eea mayor, o el importe de impuesto 

sea inferior lo declarado en el ejercicio, ee 

presentaran declaraciones complementarias por el mee o meses a 

que correspondan lae diferencias, cubriendo recargos. 
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EMPRESA, S.A. DE C.V. 

PAGO PROVISIONAL DE IVA 
HES DE ENERO 

INGRESOS GRAVADOS 

POR TASA: 

IMPUESTO MENSUAL 

HENOS: 

IVA ACREDITABLE 

SALDO A CARGO MENSUAL 

EMPRESA, S.A. DE C.V. 
DECLARACION ANUAL DE IVA 

INGRESOS GRAVADOS 

POR TASA: 

IMPURSTO DEL EJERCICIO 

HENOS: 

IVA ACREDITABLE 
PAGOS PROVISIONALES 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO 
ANTERIOR 

SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO 

126,696,646 

10" 

12,669,665 

6,804,173 

4,085,492 

1,187,650,550 

10" 

116,765,055 

103,174,491 
23,514,724 

365 •. 000 

(10,269,160) 



4.1. <mlalALIDADllB 

CAPITULO IV 

IMl'UBSTO AL ACTIVO 

Ee el impuesto minimo que debe paaaree por el valor neto de loe 

activos propiedad de la em.preea, utilizados para el deeempefto de 

lae aotividadee. 

hr10clo•.., lo• - no H - 1-llto. 

1. En el per16do preoperativo 

2. Bjeroioio de inioiación de operaciones. 

Cuando ee comience a presentar, o deba comenzar a preeentar 

declaracionea provieionalee de ISR, inolueo cuando .. an •in 

pa80 de dicho impueato, excepto cuando •ea cambio de r6ai -

man f'iaoal. 

3. Bjercioio eiauiente al de inicio de operaciones. 

4. Bjercicio de liquidación v el eiauiente a 6ete, eietlPl"9 que 

la liquidaoiOn no dure lb6e de 2 aftoe. 

5. Suepene16n de actividades, excepto cuando ee otorsue el ueo 

o •oce de bienee a terceros o cuando m6e del 60X ... n terre­

nos. 

Los puntos 1 al 4 no proceden en oaeo de fueiOn, eeoieión o 

traepaeo de neaocioe. 
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4. 2. Al'LICACIOM PRACTICA 

4.2.1. C6.lculo Anual. 

Se calculará el IA de dos ejercicios: 

I. Del ejercicio bsee para paaoe provieionalee 

Kl ejercicio inmediato anterior (1991), Por que sirve de base 

para loe paaoe provisionales mensuales. 

II. El ejercicio presente (1992) para hacer la deolaraoiOn anual 

del I1DPueeto al Activo. 

DeteralnaciOn. 

Promedio anual de activos financieros 
+ Promedio anual de activos fijoe v diferidos 
+ Promedio anual de terrenoe 
+ Promedio anual del valor de ~oe inventarios 

Suma de loe promedios de loe activos 

Menee: Valor promedio de loe paeivoe (opcional) 

Activo Base del Impuesto al Activo 
Por: Tasa 2" 

Impuesto al Activo Anual 

Kxiate la opciOn de determinar el IA del ejercicio considerando 

el IA actualizado del pendltimo ejercicio inmediato anterior 

(1990), utilizando el eiauiente factor de aotualizao16n: 

Entre 

INPC Ultimo mee de la primera mitad del 
ejercicio por el que ae determine el 
impuesto. 

INPC Ultimo mee de la primer mitad del 
pennltimo ejercicio inmediato anterior. 
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Una vez ejercida la opcion, se debera pagar el impuesto con base 

en dicha opción por los ejercicios subsecuentes incluso en el 

periódo de liquidación. Por tal motivo antes de elegir la opciOn 

habrá que analizar los efectos que tendrá en ejercicios si-

KUientes. 

Prommdio anual de loe aotivoe ~inanoieroa. 

Se considera activos financieros: 

1. Las inversiones en titulas de crédito, excepto acciones de 

empresas residentes en Hexico. 

2. Las acciones emitidas por sociedades de invereiOn de renta 

fija 

3. Las cuentas v documentos por cobrar. excepto: las de eocios o 

accionistas extranjeros. paaoe provisionales, saldos a favor 

y eetimuloe fiscales 

CUando se celebren contratos de obra inmueble con dependen-

cias o entidades de la Administración Pública Federal, podr6n 

corusiderarae,laa cuentas y documentos por cobrar. a partir de 

la fecha en que sean acumulables. 

4. Intereses devenaados a favor,no cobrados. 

6. Inversiones y depósitos en Instituciones del sistema finen-

ciero. 

Promedio anual 
de los Activos 
Financieros 

Suma de promedios meneualee de activos 
financieros 

12 meses 
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Promedio anual Activos FinancieroB Activos Financieros 
Activos Financieros inicio del mee + al fin de mee 
no contratados con 
Siet. Financiero 2 

Promedio menl!!l\lal 
Activos Financieros 
contratados con el 
Sis. Financiero 

Suma saldos diarios del mee 

Humero de diae del mee 

Pr.,..d1o anual de lo• aot1vo• f1~o• v d1f•r1do•. 

Se determina el valor promedio actualizado de cada uno de loe 

bienes. 

1. Si el bien ee adquirio dentro del ejercicio par el cual ee 

calcula el IA, ee actualizarA el valor ori•inal del bien, 

deede el mee en que ee adquirio hasta el último mes de lft 

primera mitad del ejercicio (Junio 1992). 

Si el bien se adquirio deepu6e del áltimo mee de la primera 

mitad del ejercicio (Junio) no se actualizar• el monto de eu 

invereión. 

Pasos a eeauir para actualizar un bien con lae caracter1eticae 

anteriores: 

Paso 1. Valor Actualizado del bien. 

Valor Oriainal Factor 
del Bien X de actualizaciOn 

Paso 2. Promedio de cada bien. 

Valor del bien - Depreciación de 1991 

2 

12 

59 

Valor actualizado del bien 

Humero de meses que ee 
X utilizo el bien en el 

ejercicio. 



2. Si el bien se adquirio antee del ejercicio por el cual se 

calcula el IA C 1992) ee actualizara su ealdo pendiente de 

depreciar en el ISR. desde el inicio del ejercicio (enero de 

1992). haeta el último mes de la primera mitad del ejercicio 

(junio 1992). 

Pasos a eeauir para actualizar un bien de estae caracterietioae: 

Paeo 1. Valor Actualizado del bien. 

Saldo Pendiente Factor 
da Actualizar X de actualización 

Paeo 2. Promedio de cada bien. 

Saldo pendiente de 
depreciar actual 

Saldo Pendiente - Depreciación de 1982 
de depreciar actual 

2 

12 
X 

Numero de meeee que 
..., utilizo el bien 
en el ejercicio 

3. cuando en ejercicios anteriores ee hubieran deducido loe 

activos fijos, aaetoe y carsoe diferidoe. en pcroientoe 

menoree. se determinar~ el saldo por deducir. considerando 

en vez de loe poroientoe que ee aplicaron aobre dicho• bienes 

el poroiento que ee establece como m6ximo en loe Arte.43,44 o 

45 LISR. Seta opción no ae Podr6 ejercer para bienes con 

deducción inmediata. 
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'-dio anual del valor de loa terreno•. 

1. Se actualiza el valor original. 

Por: 

Valor Oriainal del terreno 
o valor catastral. 

INPC del llltimo mea de la prin1era mitad 
del ejercicio (Junio). 

IHPC del rnes de adquieiciOn 
o de valuación catastral. 

Valor actualizado del terreno. 

2. Promedio anual del terreno • 

Promedio de 1 
Valor del 
Terreno 

Valor Actualizado 
del terreno 

12 
X 

Humero de meees que 
tensa el ejercicio 
Por e 1 que ae calcula 
el impuesto 

Cuando ae reciban cr6ditoe otor&adoe por el aietema financiero 

para llevar a cabo deaarrolloe inmobiliarioa de viviendas de 

inter6a aocial en terrenoe de l!!IU propiedad. podrA calcular el 

1-.pueeto al activo que corresponda a dichoe terrenos, a partir 

del tercer al1o eiguiente a aquel en el que ae obtenaan loe cita-

doe cr6ditoe (Reala 14~-B·del 6 de aaoato de 1992). 

Dati•rmi1111ci6n del P:ro.edio del Valer de loe Inventario•. 

Bl promedio anual. del valor de loB inventarios de materiae 

primas, productos terminados y eemiterm.inados ee determina: 

Promedio anual 
de 
Inventar ice 

Saldo al inicio 
del ejercicio 

61 
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Saldo al final 
del. ejercicio 



Be opcional deducir el valor del activo del ejercicio de lae 

deudae, eiempre que eetae sean contratadas con empreeae con 

eetablecimientoe en México. 

No eon deducibles lae deudae contratadas con el Siete.me. Financie-

ro o con au intermediación; las deudas negociablee, eolo podr&n 

deducirse cuando no ee notifique al contribuvente la ceeión del 

cr6dito a una empreea de factoraje financiero v el paco de la 

deuda ae efect~e a cualquier otra persona no contribuyente de 

eete impuesto. 

Se padr6 deducir el valor promedio de loe or6ditoe incobrables 

Que se hayan deducido en ISR, calculando dicho p~omedio desde el 

mee en que dicho cr6d1to fue incluido en la base de calculo del 

impuesto haeta el mee inmediato anterior a aquel en QUe H can-

cele par incobrable. 

li:ntre: 
StmS& de promedios meneualee de paeivoe 
NWnero de mee del ejercicio 

Pronedio de paaivo anual 

Saldo al inicio del mee • Saldo al ~inal del .. e 

2 

ll.1erc1c1oe lrre9Ularee. 

Promedios 
8en11Ualee 
paeivoe 

Cuando el ejercicio fiecal eea irreaular, ee coneideraran loe 

promedios de activos financieros e inventarios de .. teriae primae 
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y lae deduccionee autorizadas, proporcionalmente al nOmero de 

meees que dicho ejercicio represente reepeoto de un ejercicio 

reaular de 12 meses. 

4.2.2. ,...,. Provi•ional•• 

Por: 
Impuesto al activo anual de ejercicio anterior 

Factor de 
Actualización 

INPC del último mee del ejercicio 
inmediato anterior ( Die 1991) 

INPC del último mee del pen~ltimo 
ejercicio inmediato anterior (Die 1990) 

Impuesto al Activo del ejercicio anterior actualizado 
Bntre: 12 meeee 

Paao provisional mensual 

Loe paaoe Provieionalee de enero y feb~ero eer&n por la miema 

cantidad que ee haya determinado para el ejercicio anterior. 

Bn el primer ejercicio con oblisaciOn de efectuar pasee provi-

•ionalee de IA, ee calcular6n considerando el impuesto que lee 

correeponderia ei hubieran eetado oblisadoe al paao en el ejerci­

cio anterior. 

D1llllinuc16n d9 P9CQB prcv1•1onml•e. 

Se podrá dimninuir el JDOnto de loe paaoe provisionales cuando se 

considere que el impuesto del ejercicio será inferior en mée de 

un 10% del impuesto actualizado determinado: 
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A. Solicitar autorizacion a la SHCP. a mas tardar el dia 15 de 

primer mee del periódo por el que ae solicite la disminución 

de pago. 

B. Determine en la declaración del ejercicio~ loe paQoa provi­

sionales que le hubieren correspondido y: 

Menos: 

1811&1: 

Entre: 

Henos: 

Impuesto del ejercicio en el que ee disminuyeron 
loa pagos provisionales. 

Pagos provisionales no reducidos. 

DIFERENCIA. 

Nllmero de meses en que se redujeron dichos paaoa. 

RESULTADO FINAL. 

Paaos provisionales disminuidos. 

Si ee obtiene una diferencia que exceda del 5% 
del pago efectuado se cubrirán recaraoe. 

No se paaarAn recargos cuando dicha diferencia ein actualizar no 

exceda del 5% del pago efectuado. 

4.2.3. Acreditamientoe. 

AcredLtamiento de ISR contra IA 

A. Se puede acreditar el ISR del ejercicio contra el IA del mismo 

ejercicio. 

Impuesto al Activo anual de 1992. 

Menos: Impuesto anual de ISR 1992. 

Impuesto anual a paaar por el ejercicio de 1992. 

B. Se pueden acreditar los pagos provisionales de ISR contra loe 

pasee provieionalee de IA. 
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Paaoe provieionalee de IA. 
Henoe: 

Paaoe provieionalee de ISR. 

Si hav excedente de ISR en el pago provieional pcdrA acreditarse 

contra loe eil(Uientee paaoe provieionalee de IA. 

Para efectoe de eete acreditamiento, cuando se pueda eolioitar 

devolución del monto de ISR, ee podr6 compensar esa cantidad 

contra loe paaoe provieionalee, ajuetee, declaración anual tanto 

de ISR como de IA. 

C. Si ae tieñen en el activo acciones emitidas Por aooiedadee 

reaidentee en el extranjero, pcdrúi acreditar contra él IA, 

el ISR paaado en el extranjero por dichae •ociedadee haeta 

por el monto Que reBUlte conforme al p&rrafo 2 del articulo 6 

de la LISR. 

Cuando la actividad prePonderante eea la oon•trucción de obraa 

pO.blicae o la enajenación de lotee en fraccionamiento• o p&rQU•• 

induetrialee, ee podr& acreditar en loe 6 ejercioioe eisuientee, 

una cantidad eQuivalente al ISR efectiv ... nte pa•ado que no 

hubieran podido acreditar contra el impueeto a .u carsa •n el 

miemo ejercicio. 

Mec6nioa de acreditamiento 
ISR IVA 

Paaoe ProVieionalee • 900 2,000 

ISR acreditable contra IA 
en paaoe provieionalee 900) 

Paaoe provieionalee pagados 900 1,100 (1) 
=================== 
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Impuesto anual 
Pagos provisionales 

Impuesto a pasar 
ISR anual acr·editable 

Impuesto anual pagado 
con efectivo (1) 

2,000 
900 

1.100 

1,100 

6,500 
2,000 

4,500 
1.100) 

3,400 

(1) Las cantidades marcadas son loa pagos en efectivo de IA por 
lo que podemos solicitar devoluciOn en caao de que en alguno 
de loa cinco ejercicios posteriores nos quedara ISR por 
acreditar. porque fueron pagos hechos en efectivo. 

Requieitoe para el acreditamiento. 

l. Ee necesario que ambos sean impuestos deÁ mismo ejercicio. 

2. El ISR que se acredite deberá ser el efectivamente pagado. 

3. El ISR podrá acreditarse contra el IA en las declaraciones 

mensuales de pagos provisionales. 

Cuando en la declaración de P.aso provisional no se puedl:i. 

acreditar la totalidad de !SR. el remanente podrá acredi 

tarlo contra loa pagos provisionales siguientes del mismo 

ejercicio o contra la declaración anual al cierre del ejer 

ciclo. 

4. Cuando no se efectué el acreditamiento en un ejercicio, 

pudiendo haberlo hecho conforme a la LlA 7 perderá el dere 

cho de hacerlo. 

5. El derecho de acredltamiento es personal y no podrá ser 

trasmitido a otra persona. 

Procedimiento opcional de acreditamiento. 

Se pueden efectuar los pegos provisionales de IA y de ISR con-

forme a : 



Menee: 

I¡rual: 

Menee: 

Igual: · 

Pago proviaional de IA deede el inicio 
del ejercicio hasta el mee de pago, sin 
acreditar loe pagos provieionalee de loe 
meses anteriores. 

Paaoa provisionales de ISR deede el ini 
cio del ejercicio hasta el mee de paao. 
sin acreditar loe paaos provisionales de 
loe meses anteriores 

El pago aerA por el impueeto mayor. 

Paaos efectuados en eeta misma forma. 

Paao provisional neto. 

Aoreditaaiento de a.1uet•. 

Si ee opta por este procedimientoe de acreditamiento, efectuarAn 

el Ajuste de !SR y los paa:oe proviaionalee correependientee a 

eete peri6do como siarue: 

Menos: 

I1111al: 

tsenoe: 

I1111al: 

Paaos provisionales de !A del periOdo del ajuste. 

Honto del ajuete de !SR sin acreditar loe pa•oe 
provisionales de !SR del periódo. 

Pa~o por ajuste de !SR o provieional de IA. el 
que resulte mayor. 

Loe paaoe provieionalee anteriores efectuados 
conforme a eete procedimiento. 

Paao neto por ajuste de !SR de 1992. 
================================================ 

Aareditaai.ento de ~o• provi•ionalee • 1mpue•to anual. 

Si ee optó por el procedimiento opcional de acredite.miento: 
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Henos: 

Iirual: 

!SR anual o del ejercicio determinado conforme 
al Art. 10 LISR. 

Paaoe provieionalee y ajuetes efectivamente pa 
aadoe calculados conforme a este procedimiento 

Paao neto de !SR anual o del ejercicio 

En caeo de que loe paaoe provieionalee y ajuetee resulten mavoree 

que el !SR anual, la diferencia ee considerar& ISR paaado en 

exceeo y ee eetar6 a lo diepueeto en el Art. 9 de la LIA. (Devo­

lución de Impuesto). 

4.2.4. Dmvoluo16n 

Para solicitar la devolución de pe.coa en efectivo de IA: 

1. Se actualizar4 el IA. 

Factor 
de 
actualización 

Por: 

INPC del sexto mee del ejercicio en 
Que exceda el !SR (Junio 1992) 

INPC del eexto mee en el que ee paao 
el IA (Junio de 1991) 

Impuesto al Activo efectivmnente 
pasado por el cual ee eolioita devolución 

Factor de Actualizao16n 

Impuesto al activo actualizado Que podemos 
eolioitar en devolución. 

lleQUieitoa para la davoluo16n da IA. 

Se podr6 solicitar devolución del IA actualizado: 

1. Cuando en el ejercicio el ISR por acreditar. exceda al IA del 

ejercicio. 

2. Que la devolución ee haaa del IA efectivamente paaado en alau 
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no de loe cinco ejercicios inmediatoe anterioree y que no hava 

eido devuelto con anterioridad. 

3. La devolución de IA en ninaún caeo podrA ser mayor que la dife 

rencia entre ambos impueetoe. 

a..ut•ito• JP91'• la davoluc16n de ISR. 

No ee podr6 solicitar devolución de ISR p .. ado en exceeo: 

A. Cuando en el mil!!llDO ejercicio el IA ... isual o BUperior al ISR 

B. Cuando BU acreditamiento de luaar a la devolución de IA. 

1. CUando loe bienee ee lee aplica la deducciOn inmediata: 

Henoe: 

I11POrte de la deducci6n inmediata de invereionee 
(Art 51 LISRl. 

Importe de deducción normal de loe ailllDOe bienes. 

Por: T.,.a 35X (Art. 10 LISR) 

lmPOrte de la ReducciOn. 

Cuando el i~rte de la reducción eea auperior al 1.llple•to Q\119 

ein efectuar reducciOn hubiera oorreepandido en el e~eroioio, Poi' 

la diferencia ee podr6n reducir loe paa:oe provieionalee, ae1 0090 

el impueet.'"> del ejercicio, oorreepondientee a loe cinco ejeroi-

cioe Bi11Uientee, actualizando el importe par el aiauiente factor: 

INPC Mee inmediato anterior a aquel en QUe 
ee aplique contra loe ~oe provieionalee 

Bntre: INPC del ~ltimo mee del ejercicio en que 89 
determino la reducción 
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4.2.8. Paao• en llU.9P9n•i6n d• eotividadea parcial. 

Cuando la suepeneión de actividades comprenda aolo una parte del 

periódo pcr el cuál ae debe efectuar paao provisional o pago 

anual: 

Entre: 

Importe del impuesto provisional o anual que hubiera 
correepandido normalmente 

Numero de d1as del mea o del ejercicio 

Resultado 
Por: Nllmero de d1as que l!Si se tuvieron 

actividades. 

Importe del Paao Provisional o del 
impuesto anual. 
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ll'IP!ll!SA, S.A. DE C.V. 
DBTllllMINACION PAGO PROVISIONAL 
IMPUESTO AL ACTIVO 

ItlPUSS'l'O DIEL EJERCICIO ANTERIOR 1991 

POR: 

FACTOR DB ACTUALIZACION 

211832.6 / 26112.7 
IllPC DIC 1991 / INPC DIC 1990 

IICl'tJE!nO DEL llJKRCICIO AllTKRIOR 
ACTUALIZADO 

lllltllB: 

•.wo JISIVISIOllAL llDSUAL 

• 

• 

11,6118,324 

1.18711 

11,387,694 

12 

1148,1188 



CAPITULO V 

IMPUESTOS LABORALES 

5.1. SEGURO SOCIAL 

Cuando ee realice la actividad de la conatrucción en forma perma­

nente o esporádica y se contraten trabajadores permanentes o. por 

obra o tiempo determinado, se pagarán loa siguientes seguros: 

l. Riesgos de trabajo. 

2. Enfermedades y maternidad. 

3. Invalidez, vejez, cesantia en edad avanzada y 

muerte. 

4. Guarderiaa. 

5. Seguro de Retiro. 

Y se registrarán loa trabajadores en el régimen ordinario o en 

el Sistema de Eventuales de la Construcción, de la siguiente ma­

nera: 

l. Nllmeroe de afiliación 

Se deberán contratar trabajadores que tengan número de afilia­

ción. en caso contrario se tramitará directamente en lQB Servi­

cios de Afiliación-Vigencia de Derechos según el domicilio de la 

empresa o de la obra, en un plazo que no excederfi de cinco diaa 

hAbiles, a partir de la fecha de contratación y una vez otorgado 

el uümero de dfiliaciOn. deber-a darse a conocer al trabajador. 
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El numero de afiliaoion que se le aeiana al trabajador en la 

primer ineoripoión al IMSS, eerá siempre el mismo. aún en oaeo de 

rein•reeo o recontratación (Anexo 1). 

2. Re•l•tro Patronal 

Se reaietrar6 la empreea en loe Servicioe de Afiliación-Viaenoia 

de Derechoe de la Oficina del Seauro Social que correeponda al 

domicilio de la obra, o domicilio fiscal (Anexo 2). 

A) En el Sistema de Eventualee de la Conetruccion. 

Se entre•ar6 el formato " Aviso de Inscripción de Patrón QUe 

Ocupa Trabajadoree li:ventualee: o Temporalee Urbanoa" IMSS(3)10. 

B) l!n el 116eimen Ordinario. 

Se utilizara. el " Avieo de Inscripción Patronal o ele 

Modificación de su Re•ietro", mencionando en oaeo de contratar 

trabajadores eventualee o temporalee de la Indu•tria de la 

Conetrucción ei ee ocupan subcontratietaa. 

En amboe caeos ee anexar6 el acta constitutiva, carta poder o 

poder notarial e identificación ~ue contenaa rirma del repreeen­

tante leeal. 

En caso de tener obras en varios municipios. ee deber& tener un 

reaietro por cada una • 

El IMSS entreaar6 copia del aviso. sellado de recibido y tarjeta 

de identificación patronal. 
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3. Inecripoión al Seauro de Rieeaoe de Trabajo. 

Al momento de registrar la empresa, deberá presentarse el formato 

para la " Inscripción de las Empresas en el Seguro de Riesgos de 

Trabajo". 

Loe riesgos de trabajo son loa accidentes y enfermedades a que 

eetan expuestos los trabajadores en ejercicio o con motivos de 

trabajo. 

Cuando se inscribe por primera vez, deberá manifestar la 

clase en que se considere incluida la empresa. colocándola el 

arado medio; (en caso de que no corresponda el IMSS hará la rec­

tificación) y se cubrirán las cuotas en base a ella. 

La clasificación de empresas para la cobertura del Sesuro de 

Rieeaos de Trabajo localiza la construcción en la clase V, con 

una prima en grado medio para 1992 de 6.5625%. 

4. Re8iatro de Obras. 

Se reaiatrará lo o las obras en el IMSS, dentro de un plazo de 

cinco diaa hábiles siguientes o la fecha de inicio de los traba­

jos, en el "Aviso de Resiatl"o de Obra". forma SEC-02 (Anexo 3). 

Este aviso se presentará acampanado de copia de: 

Obra Privada: Licencia de Construcción y planos de la obra. 

Obra Pílblica: Contrato de la Obra u orden de trabajo. 

Si no se cuenta con la documentac1on requeridtt, el IMSS reciblr6 
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el aviso Y otorgara un plazo de 15 diaa para que ee presente. 

Para cada obra que se ejecute,ae presentará la documentación 

correspondiente y se asignará un nümero de registro de obra, 

también en forma individual. 

Al requisitar el Aviso de Resistro de Obra, se deberé manifestar 

el número probable de trabajadores que se vayan a emplear, por 

cada uno de loa bimestres que dure la obra. en el recuadro 

correspondiente al total de comprobantes aolicitadoe. 

Reai•tro •xtemporan6o de obra• en el SBC. 

Cuando se reaietre una obra extemporáneamente y ee tenaan uno o 

más bimeetre vencidos, con las copias de loa Comprobantes, forma 

SEC-06 se formulará la liquidación y previo cálculo de loe 

reoarsoa moratorias, ee efectuaré el paso de las cuotas. 

5. Subcontratac16n de trabajos. 

Se deberá dar aviso al IMSS cuando se eubcontraten partee de la 

obra, en un plazo no mayor de cinco die.e. presentando el "Aviso 

de Subcontrataoión". forma SEC-02 A. (Anexo 4) 

El IMSS reconoce como eubcontratietae a las pereonae more.lee que 

ee encuentran debidamente regietradas y eetablecidae como talee 

en los términos de loe ordenamientoe fiscales y del trabajo. 

Loa auboontratietae están obligados a resietrarse como patronee y 

registrar la fase o fases de la obra a realizer,Onicatnente 

cuando empleen personal por obra n tiempo determinado para lo 
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cuAl deberAn requiaitar y preeentar. dentro de loa 5 dias hábiles 

sitrUientee a la fecha de inicio de loe trabajos eubcontratadoe, 

el "Aviso de Registro de Subcontratiata" forma SEC-02 B, 

manifestando el nümero probable de trabajadores que ee emplearAn 

en cada bimestre que duren los trabajos y el IHSS lee proporcio-

nará los Comprobantes de Afiliación Viaencia necesarios, en un 

plazo de 5 dias hábiles a partir de la fecha de recepción del 

aviso. (Anexo 4) 

8. Ccmprob&nt•B de Afili•oiOn- Vi•encia •n •l Si.tema BventualeB 
de la ConatrucoiOn. 

El IMSS proporcionará. posteriormente al reaistro de la obra. la 

cantidad de Comprobantes de Afiliación-Vigencia solicitados, 

formas SEC-06 y SEC-07. (Anexo 5) 

Los comprobantes de Afiliación-Vigencia, deben ser requisitadoe 

en lo correspondiente a la fecha de inicio de laboree o reexpedi­

ción y datos del trabajador, al momento de iniciarse la relación 

laboral v proporcionar al trabajador la eeaunda copia, SBC-07~ 

Bimestralmente, mientras subsista la contratación, se expediré a 

cada trabajador un nuevo comprobante de Afiliación-Viaencia. 

En caso de que el trabajador extrav!e la SEC-07, ee le expedirá 

copia del original del comprobante SKC-06, correepondiente al 

nllmero de folio extraviado. 

Bimestralmente, deberán anotarse en el recuadro de resumen bimee-

tral. de loe Comprobantes de Afiliación-Vigencia forma SEC-06, en 
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original y copia, loe datoe de bimestre, ano 7 dias de ealario, 

total de salarios paaadoe en el bimeetre y firma del represen­

tante le&al y presentarlos al IMSS a máe tardar el dia 16 del mes 

eiguiente al del bimestre al que corresponda la información. 

Los comprobantes de Afiliación-Viaencia SKC-06, son la base para 

formular las liquidaciones bimeetralee de cuotas obrero-pa­

tronales. 

7. Liataa da raya. 

Las lietae de raya contendr6n: 

A. Nombre del patrón o razón eocia1, nombre comercial y nllmero 

de reaistro de IMSS. 

B. Lapeo que abarca la lista de raya. 

C. Trabajadores y reaietroe de cada uno. 

D. Tipo de raya (semana, diario. quincena) , salario (fijo, 

destajo, por obra) y oompeneacionee. 

E. D1ae trabajados, salarios paaadoe y deducciones.' 

F. Firma de loe trabajadores. 

B. Conatancia da Paao. 

Se deber6 proPoroionar a cada uno de loe trabajadores una 

constancia de paso semanal, quincenal o correspondiente a cual­

quier otro per16do que ee utilice, impresa en papeleria de la 

empresa, conteniendo (Anexo 6): 

l. Nombre, denominaciOn o razon social del patron y n"ll9ero de 

reaietro patronal. 
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2. Nombre y número de afiliación del trabajador en el IMSS. 

3. Número de diae de salario devensado. 

4. Importe de loe salarios pasados. 

5. Fecha que comprende el periódo de pago. 

6. Firma del patrón O de BU representante lesal. 

En el importe de los salarios cubiertos, deberán coneideraree 

siempre las partee proporcionales del sexto y séptimo dias o en 

eu caso, l'.inicam.ente las de éste último. e inteararlo de acuerdo a 

lo dispuesto en la ley. 

En caso de extrav1o por parte del trabajador de la constancia de 

P&80 1 se le repondrá entregando copia de la misma o 

otra constancia al efecto. cuando esto ocurra dentro de 

dias siauientes a su expedición. 

cualquier 

loe 16 

Previa autorización del IHSS, se podrán utilizar medios tna8TI~ti­

cos y equipos de cómputo para entregar la información relativa a 

loe trabajadores contratados, asi como expedir las constancias 

de paao, los comprobantes de Afiliación-Visencia y la emisión del 

pe.so de cuotea obrero-patronales. Para ello deberá solicitares 

par escrito autorización en loe Servicios de Afiliación-Viaenoia 

de Derechos y ee quedará exceptuado de firmar individualmente loe 

documentos producidos por eetoe equipos. 

9. Entero provisional. 

Se podrá calcular el monto del entero provisional, sobre el 50% 

del paao efectuado en el bimestre inmediato anterior o aobre el 



impcrte de loe ealarioe cubiertos a loe trabajadoree. durante lae 

primerae cuatro eemanae del bimeetre al que correepanda el 

entero. Una vez que se elija una de las opciones para el paao del 

entero, no podrA variar durante la ejecucion de la obra. 

Le. fecha de inicio de obra o la de reanudación por euepeneión 

mayor a un bimeetre, ae coneiderar6 como inicio de actividadee, 

pcr lo que el PISCO del entero provieional ee diferir6 haeta el 

periódo de paao del b11Aeetre eiauiente. 

Para este efecto, se deber6 utilizar la forma Entero Provieional 

a cuenta de CUotae Obrero Patronales TK-60-02. Se importante flUtt 

ee anote el nllmero de reaietro de obra, en el recuadro destinado 

para este fin (Anexo 7). 

Bl IMSS producirA. bimeetral-nte la "LiQUidaci6n de cuota• obre­

ro- patron11.lee", forma TDCC-20 , •i- (ltle -r6. notificada •n el 

domicilio le•al del patrón, en la última eeeana de loe ..... de 

abril, junio, a.costo, octubre, dicielllbre y febrero del •isuiente 

afio, para loe bimeetree lo. al 6o. rtuspectiv ... nte. (Anexo 8) 

Cuando la presentación de loe Comprobantes de Afiliaci6n-Vi .. noia 

SKC-06 sea extemparan6a o no aea notificada la forma TEBCC-20, la 

empreea requiei taré. directamente la "C6dula de Liquidación de 

Cuotae Obrero-Patronalee", forma TEECC-309 a efecto de c;¡\Je pueda 

realizar el paao inmediato de cuotae (Anexo 8) 
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Si al recibir la liquidación. no contiene la totalidad de loa 

aeeaurados reportados en loe comprobantes SEC-O~~f l..taff¡¡Suy.fjfl DE 
trabajadores que no le hubieran prestado sus S4J.Jgc1J'.E iL~ráBíBLltJI 
ajuetaree, coneigando el número de folio. el de afiliación y 

nombre del trabajador, loe diae de ealario y la percepción bimee-

tral base de cotización. utilizando para eetoe doe últimoe datos, 

las columnas donde aparece aeentado. aUJDento o deducción. eeaún 

sea el caso, siendo necesario que determine lae cuotas por cada 

uno de los cuatro ramoe de aesuro. aplicando al total de laa 

percepciones anotadas, loe factores de cuotas que establece la 

Ley del Sesuro Social, aumentando o disminuyendo lae cantidadee 

obtenidae, al importe original de la liquidación en loe cuatro 

Tratl.ndoae de aeeauradoe con certificados de incapacidad, no seré 

procedente efectu•r ajuste& de diem:inuci6n de la liquidación por 

este concepto, en virtud de que loe dias que ee reportan en loa 

Comprobantea SEC-06, eon exclusivamente los diae de salario, ein 

incluir loe dias amparados con estos certificados~ 

llai•i6n Por Oll1•16n. 

&n caso de que ee omita presentar los comprobantes SBC-06, el 

IHSS re~uerirá para que un plazo de 15 diae hábiles. ee pre-

sente la documentación neceearia para determinar el monto de las 

obliaacionee incumplidas. 

De no preeentarloe 9 el IMSS proceder~ a estimar lae cuotas omiti­

das, con fundamento en el articulo 18 del Reglamento del Seguro 
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Social Obliaatorio para Trabajadoree de la Induetria de la 

ConstrucciOn por Obra o Tiempo Determinado. 

11. lbccepciOn de ciertaa obliaacicnea en el SEC. 

Se exceptué cuando se opte por el SEC. la obliaaciOn de presentar 

loe avieoe de alta. cambios de ealario. bajae y reinareeo a 

excepción de loe aviaos de inecripeión de trabajadores ein nllmero 

de afiliación. 

12. Betenc10n F entero de cuota• en el !Yai .. n Ordinario. 

El patron tendrá el carácter de retenedor de las cuotee gue 

correeponden a loa trabajadores al efectuar el pago de ealarioe 

y deberá enterarlae al instituto. 

Cuando no lo haaa en tiempo oportuno. solo podrá descontar al 

trabajador 4 cotizaciones eemanalea aciunuladae. quedando lae 

reetantea a eu cargo. 

Trat6ndoee de iniciación de actividades el entero de paaoe provi­

•ionalee ee diferirá al bimestre eiauiente a aquel dentro del 

cual ee haya dado dicho supuesto. 

Loa capitales constitutivos deberán paaaree al instituto en un 

t6rmino no mayor de 15 d!ae contados a partir de aguel dia en que 

ee haya hecho la notificación del monto de loe mismos. 
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13. llalario Jla9e de Cot1zao10n. 

Loe trabajadores quedarAn inecritoe con el ealario base de coti-

zaci6n que perciban en el momento de eu afiliación. con un limite 

máximo de 10 veces el SHG del D.F. 

Una vez rebasado el limite, ee determinar6 directamente sobre el 

equivalente a 10 SHG. vi•entee en el D.F. o sea $133,330 

Iat...-ao10n dal .. 1 ... 10 b ... de ooti•aoiOn. 

1. Paaoe hechoa en efectivo por cuota diaria. 

2. Gratificaciones. 

PRIMA DK />llTIGUEDAD 

Ee el paao de 12 diae de salario por cada ano de .. rv1-
cioe1 v tienen derecho a percibirla loe trabajadoree de 
planta, que ee eeparen voluntariamente de eu empleo y 
ten•an en el una antisuedad a!nima de 15 aftoe; se 
eeparen por caueae imputables al patrón, cuando sean 
despedidos de eue laboree, o en caeo de fallecimiento. 

AGUINALDO 

Se pacar6 antes del d!a 20 de dioieabre,y •• eczuivalente 
a 15 diae de aalario. por lo menee. loe trabajadoree que 
no havan cumplido el af'lo de •ervioioe independientemente 
que ee encuentren laborando o no. tendr6n derecho a 'il\l8 
ee lee p~e la par-te proporcional del ei-..o. confo1'81t al 
tiempo que hubieren trabajado. 

3. Percepcionee. 

4. Alimentación. 

5. Habitación. 

6. Primas v Comisiones. 

7. Prestaciones en especie. 

B. Otrae prestaciones por servicios. 
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Porcenta.1ee de aplicación a la cuota diaria para obtener el 
salario ba .. de ootizaciOn. 

Concepto 

Habitación (Art. 3B) 
Alimentación (Art. 38) 

Gratif icaciOn 

Prima Vacacional 

Prima Dominical 

Base 

1 comida 
2 comidae 
3 comidas 

15 diae 
30 diaB 
45 diae 
60 diae 
75 diaB 
90 diaB 

8 diae 
6 diae 

10 diae 
12 diae 
16 diae 
30 diae 
52 eemanae 
28 eemanae 
13 eemanae 

Aplicación a la cuota 
Diaria. X 

25.00" 
8.33 

16.66 
25.00 
4.11 
8.22 

12.33 
16.44 
20.55 
24.66 
0.41 
0.55 
0.68 
0.62 
1.03 
2.05 
3.75 
1.78 
o.es 

•1 ... ntoa .-.e no lntelll'• el ealarlo baaa de oatlsao16n. 

De acuerdo al Art. 32 LSS. ee exceptuAD como inte•rantee del 

Salario Baae de Cotización: 

1. Loe inetrumentoe de trabajo. tales como herramientae. ropa y 

otroe eimilaree. 

2. El ahorro. cuando ee inte•re por un depóeito de cantidad 

eemanaria o neneual iaual del trabajador y de la empresa y 

lae cantidades otoraadae por el patrón para finee eooialee o 

eindicalee. 

3. La.e apcrtacionee al INFONAVIT v la PTU. 

4. La alimentación y la habitación. cuando no ae proporcionen 

aratuitmnente al trabajador. aei como lae deapeneae. 
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5. Loe premioe de asistencia. 

6. Loe paaos por tiempo extraordinario, salvo cuando eete tipo 

de servicio este pactado en forma de tiempo fijo. 

Sjemplo de int•sr•ci6n de 94lario. 

A. Cuota Diaria 

Aauinaldo. 

16 d1ae X cuota diaria 
entre: D1ae del afio 

Promedio diario 
entre: CUota Diaria 
por 

Porcentaje 

Prima Vacacional 

Vacaciones 6 d1ae X cuota diaria 
Por : 

Prima Vacacional 
entre : Dlaa del afta 

Promedio diario 
entre: cuota Diaria 
por 

Porcentaje 

$ 13,330 

199,950 
365 

547.60 
13,330 

100 

4.11% 

79,960 
25% 

19,995 
365 

54.76 
13,330 

100 

0.41% 

Aauinaldo 4 .11 % 
Prima Vacacional 0.41 % 

Factor de Intearaoi6n 4.52 % 

Si la empresa concede atrae prestaciones, adem6e de la prima 

vacacional y el aauinaldo, o eetae son superiores a las minimas 

eetablecidaa, el porcentaje de intearación de la cuota diaria se 

elevara proporcionalmente a lae prestaciones que se otoraue. 

B3 



Calculo del factor de 1nte.trac16n. 

Lae cantidadee correspondientes al a1tUinaldo de 4.11% y pr1.1Ml 

vacacional de 0.41%, ee suman y ee transforman de parciento11 a 

decimales: 

4.11'1: + 0.41" 0.0411 +·0.0041 = 0.0452 

Para obtener la cantidad resultante de eumar al 9\leldo 1011 con-

ceptoe mencionadoe, asreamnoe la unidad y reeulta 

0.0452 " 
+ 1 

~ 

Bl aueldc lo multiplicamoe por l.0452 

Cuota Diaria X Factor de Integración Salario Diario 
Inte•rado 

13,330 X 1.0452 13,933 

Av180 de ..,d1'f1cao16n del alelo - el~ Ol'dtnu-to. 

Es el documento en que ee manifeetan lee mod1ficao1onee del 

salario de loe trabajadores , preeentando el f'orwsa.to "MIODil'ICA-

CION DB SALARIO". (Anexo 9) 

Ejemplo: 

CUota Diaria inmediata anterior 

Prestaciones 

Vacacionee 6 d1ae 
Aauinaldo 15 d1ae 
Desayuno 
Habitación 

64 

• 13,330 

0.41X 
4.llX 
B.33X 

25.00X 

55 
546 

1110 
3332 
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Cuota Diaria + Preatacionea Salario Diario Integrado Anterior 

13,330 + 5,045 18,375 

Cuota Diaria Actual $ 20,000 

Preetacionee 
Vacacionea 10 diae 
Aauinaldo 30 diae 
2 comidas 
Habitación 

0.68% 
8.22% 

16.66% 
25.00% 

136 
1644 
3332 
5000 

lD,ll2 

Cuota Diaria + Preetacionea Salario Diario Inte&rado Actual 

20,000 + 10,112 30,112 

Kod1f1oao16n del .. 1.ar10 var1abl• •n •l Ma1-n Ord1nal'1o. 

Bl ealario variable se compone de elementoe que no pueden eer 

previamente conocidoe y ee determinarA eumando loe ingresos 

totalee percibidos por el trabajador durante el aflo y dividiendo-

loe entre el nllmero de diae de salario percibido. 

l!je11>Plo: 

Percepciones del trabajador Percepciones del trabajador 
durante el ejercicio anterior durante el afio actual 

Snero 
Pebrero 
Karzo 
Abril 
ttavo 
Junio 
Julio 
Acoeto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

Entre 
Diae devenaadoa 

Salario Variable 

411,500 
292, 700 
180,000 
110,000 
315,000 

357 ·ººº 439,000 
318,000 
211,000 
525,000 
558,000 
650,000 

3,997,200 

365 

10,951 

85 

500,000 
876,000 
687,000 
533,000 
728,000 
445,000 
599,000 
771,000 
862,000 

337 ·ººº 450,000 
506,000 

7,094,000 

365 

19,436 



Mllllifia .. ion ci. .. iaria miato en el ... i..,. Ordinario. 

Bl salario mixto se compone con elementos fijos y variables, se 

determina sumando a los elementos fijos el promedio obtenido de 

loa elementos variablea. En este caso. la modificacion ee referi-

rá a cambio en los elementos fijos o en loa elementos variables, 

o bien en ambos. 

Ejemplo: 

Trabajador con salario diario y comisiones durante el afio. 

ANTERIOR ACTUAL 

Cuota Diaria 15,000 lB,000 
K6.e: 

Salario Promedio Anual 
(Variable) 20,000 23,000 

Salario Mixto 35,"0"00 41,000 

A) Las modificaciones que se originen por revisión de contrato 
colectivo se comunicarán al IMSS dentro de loa 35 dias ai­
suientee 8 BU otorgamiento. 

8) Las modificaciones de salario surtirán efecto para pasar las 
cuota.e obrero-patronales a partir del ai8Uiente bimestre de 
la fecha en que ocurrió la modificación del salario. 

C) Le.e modificaciones de salario minimo general surtirán efecto 
a partir de la fecha en que eete se modifique. 

Aviao de baja de &1S•surado en el R68imen Ordinario. 

Es el documento que se presenta cuando cesa la relación obrero-

patronal. (Anexo 10) 

Loe asegurados incapacitados temporalmente no deberán aer dados 

de baja, si se preeenta el aviso, no surtirá efecto mientras 

dure el estado de incapacidad. 
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r.oe traba.jadoree en huelaa no deben eer dados de baja v tienen 

derecho al otoraamiento de loe servicios médicos mientras dure 

eeta v hasta que ee dicte la resolución definitiva de la miema. 

En tanto no se presente al instituto el avieo de baja del traba­

jador, eubsistirA la obligación de cubir las cuotas obrero-pa­

tronales reepectivae, ein embarao, ei ee comprueba que dicho 

trabajador fue inscrito por otro patrón, el instituto devolverA 

al patr6n omieo, a eu solicitud, el importe de lae ouotae obr•ro­

patronalee pacadae en exceso. 

Pre..,.tac16n de lo• aYltlO• en el ... u.a Ordinal'lo. 

Loe avieoe afiliatorioe deberAn eer preeentadoe por el patron en 

loe eicuientes t6rminos: 

1. Avieo de modificación de salario fijo, en un plazo aiJtilrlO de 

6 dias habilee contados a partir de la fecha de la modif ioa­

oiOn. 

2. Aviso de modificación de salario variable en el .. a de enero 

de cada afto. 

3. Avieo de modificación de salario aiKto en un plazo IQAxitno de 

6 dias h&bilee contadoe a partir de la fecha de 11e>dif ioa­

ci6n, cuando esta correepanda al ealario fijo: en el mes de 

enero de cada afio, cuando la modificación oorreeponda al 

salario variable. 

4. Aviso de baja, en un plazo méximo de 5 d1ae hAbilee contsdos 

a partir de la fecha de la baja del trabajador. (Anexo 10) 



Loe 5 diae habilee que establece el instituto para presentar loe 

avinoe afiliatorioe. no exime del paga de ca~italee conetitutivoe 

en caeo de que ee oriKinar• cualquiera de loa rieeaoe prote¡idos 

por la ley. antes de la presentación de loe avisoe. 

a.•lae ~· cot1aac16n pcr au .. nc1a dal traba.1adcr en el ... u.n 
Ordinario 

Cuando por aueenciae del trabajador no se pat1Uen ealar1oe pero 

eubeieta la relación laboral. 

l. Por menos de 15 dlae coneecutivoe o ininterrumpidos ee cotiza­

r6 y paaarA por dichoe periódoa ~icamente en el Seauro de Bn-

fermedadee y Haternidad. Se pl'eaentar4 la aclaración 

correspondiente v lae lletas de raya o nóminae. Loe diae de 

cada bimeetre ee obtendr&l restando del total de d1ae que 

contenJ&a el periódo de cuotee el ntmero de aueenoiae ein paao 

de salario correepondiente. 

2. Por Qu~nce dias o mAe, ee quedar& liberado del paao de 

lae cuotas, siempre y cuando haya preeentado el avieo de baja. 

3. Bn caso de incapacidadee llll&dicae ex.padidae Por el IHSS no 

ee cubrirán en nina'\)n caeo lae cuotee obrero patronales v 

dichoe periódoe ee considerarán colbb cotizados para todos loe 

efeotoe le1ale8 en favor del trabajador. 

14. Incidencias de Obra en el 
Sieteaa IY•ntuale• de la Conetruco16n. 

Se deber4n presentar lae incidenci&J' que ee preeenten en la obra, 

con motivo de cancelación, euspenei6n, terminación o reanudación, 
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en un plazo de cinco d1ae a partir de la fecha en que ocurran, 

mediante el "Aviso de Incidencia de Obra", forma SEC-03, devol­

viendo loa comprob~ntee de Afiliación-Vigencia no utilizados en 

todos eue tantee, aei como aquellos inutilizados por errores en 

la tranacripcion de datos. (Anexo 11) 

En caao de que en el momento de reportar la incidencia que ee 

presente en la obra, no ee presenten loe Comprobantes de Afilia­

ción-Viaencia u otra documentación, el IHSS recibiré el aviso y 

otoraar6 un plazo de 15 diee para que ae presenten. 

15. PeriOdoe de aclarao16n 

El plazo para efectuar aclaraciones. una vez vencido el paso 

opartuno, eerá de acuerdo a lo eiauiente: 

Para liquidaciones derivadas de la emisión oportuna, eerA de 15 

dlae h.tbilee contados a partir del dla eiauiente al limite para 

paso opartuno. 

Para liQuidaciones derivadas de emisiones extemporáneae, regu­

larización, omisión o cédulas de diferencias. será de 15 diae há­

bilee contados a partir del dia hábil ei,auiente a aquél en que 

surta efectos la notificación. 

18. Conetanoia de OUlllPliaiento en el SKC. 

Kl JMSS expedirá. a solicitud del patrón, aeta constancia siempre 

y cuando haya cumplido oportunamente con todse lse oblisaoionee 

derivadas de la Ley del Seguro Social y de eu Reglamento, ein que 
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en ninaun caeo. la expedicion de eeta constancia pueda afectar 

derechoe de terceree. 

5.2. BIBTDIA DB AHORRO PARA BL Rl!TIRO 

En el IX>F del 24 de febrero y del 30 de abril de 1992, ee publi-

caron nuevae diapoaicionee dentro de la LSS. estableciendo un 

Sistema de ahorro para el retiro (en viaor a partir del 1 de mayo 

de 1992) a carao de la empresa, (Anexo 12) 

Limite mAxillD para deterainar el BAR. 

Salario minimo General del D.F. 

Limite Superior (veces) 

Baee máxima do cotización diaria 

13,330 

25 

333,250 

Deterainao16n de la cuota bimestral. del eei¡uro de retiro BAR. 

TRABAJADORES 

Salario Diario Integrado 
Be.ee de Cotización 

Liai te máximo 

Base para cuota del ee,euro 
de retiro 

Dias del Bimestre 

Salario Baee del Bimestre 
Ta ea 

Cuota del Bimestre 

X 

73,880 

333,250 

73,880 

60 

4,432,800 
2% 

88.856 
========== 

y 

450,150 

333,250 

333,250 

60 

19,995,000 
2% 

399,900 
========== 

No ee tendra la obligación de efectuar está aportación en caso de 

incapacidad temporal por parte del IMSS. 
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Se entre•arA una relación al sindicato de lae aportaciones 

efectuadas a eus aaremiadoe y ee efectuarAn aportaciones adi­

cionales de loe trabajadoree que lo soliciten. 

El Cómite Técnico del Sistema de Ahorro para el Retiro ha emitido 

el oficio No. ST-SAR/004-92 en el ou61 confirma que aquellos 

constructores que utilicen el SEC, podrúi efectuar el paao 

correspondiente en forma diferida, ee decir, de la misma forma en 

que han venido cotizando en loe eesuroe de lnfermedadee y Mater­

nidad; Invalidez, Vejez, Ceeantia en Edad Avanzada y Muerte; 

Rieeaoe de Trabajo y Guarderiae. 

Cuando ae hayan constituido fondee de reservas para peneionee v 

jubilaciones en exceso, ee podrA diepaner de dicho excedente para 

efectuar lae aportaciones al SAR. 

Acredlteaiento. 

Loe patronea acreditar6n hasta el 6o. bimestre de 1992, el haber 

hecho la aportación, con un comprobante elaborado por ellos 

miemos, que entreaar6 a cada trabajador junto con el Oltimo pajlo 

de eueldo de loe meses de mayo, julio, septiembre v noviembre de 

1992 y enero de 1993. 

cuanta• lndlvlcluale•. 

El importe de las cuotas de eete seauro, ee enterar6n en la 

institución de cr6dito eleaida, mediante la creación de depósitos 

en favor de cada trabajador y para abono en la cuenta individual 

del SAR abierta a nombre de cada uno de ellos. 
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CUENTA INDIVIDUAL DEL SISTEMA DE AHORRO 
PARA EL RETIRO 

SUBCUENTA SEGURO DE RETIRO SUBCUENTA FONDO NACIONAL DE LA 
VIVIENDA (FONAVI) 

Se entreaará a lae inatitucionee de cr~dito una relacion que 

contenaa el nombre. RFC. domicilio, n1lmero de control de la 

inetitución de cr6dito y monto de la aportación de cada trabaja-

dar. 

Loe trabajadores no deberán tener m4e de una cuenta del SAR, 

salvo que eeten afiliadoe al IMSS y al ISSTE, o a otro mecanie-

mo de ee8Uridad eocial que apruebe el comite tecnico del BAR. 

Del 1 de septiembre al 31 de diciembre de 1992, lo~ trabajadores 

no podr6.n solicitar el traepaeo de eue fondee a otra inetitución, 

cul!IJldo transcurrido eete plazo el trabajador solicite el traepaeo 

a otra Inetitución de crédito, el costo será por cuenta del 

trabajador y la empresa seguirá aportando al banco eleaido ini-

cialmente, lae cuotas poeterioree. 

c..bios de domloilio de trabajadores. 

Bn caeo de cambio de domicilio del trabajador. la reeponeabilidad 

del tr6mite. ei la cuenta del trabajador ea llevada por el mismo 

banco en el que la empreea efectué el entero de lae cuotas. será 

de la empreaa. En el caeo de que el banco operador de la cuenta y 

el banco en que la empresa efectñe el entero de las cuotas no 

coincidan, la responsabilidad citada será del trabajador. 
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Cuando la relación laboral termine: 

1. lntre el 1 de mayo y el 31 de asaeto de 1992, eiempre que la 

1netituo10n de or6dito haya recibido la aportación inicial y 

no baya abierto una cuenta individual a nombre del trabaja­

dor, ee entreaar6n al trabajador lae aportacionee que le 

correepondan haata eea fecha, mediante la entre•• de Certifi­

cad.ce de Aportación del Sietema de Ahorro para el Retiro, a 

... e tardar dentro de loe 5 diae h6bilee ei~ientee a la 

citada terminación. Kl importe de dichos certificadoe eer~ 

cubierto por el patrón con car•o a loe recureoa de la cuenta 

•lobal. 

Loe Certif'icadoe de Aportación del Siet ... de Ahorro para el 

Retiro, contendr6n: 

A. t. mención de aer Certif'ioadoe de Aportaoidn del Si~ de 

Ahorro para el retiro. 

B. La. denominación de la Inatitución de Crtdito ea190ra. 

C. r.. fecha de emisión, aei c090 el n\llmiro prosr••ivo 'IU• le 

oorreeponda .. 

D. Bl nombre, denominación o razón eocial del petrdn -r 19\1 DC. 

B. Bl valor nominal del certificado 

F. El noebre del trabe.1ador .,, BU Rl'C. 

H. La mención 

em1e16n". 

"C&cluoa al traneourrir un afto de 8U f'ecba de 
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Apo•t•oion•• en ••oeao. 

En caso de aportaciones cubiertas en exceso, la devolución se 

debe solicitar al IMSS, en caso de aportaciones realizadas por 

monto inferior será el IMSS o la SHCP las autoridades competentes 

para exisir el correcto cumplimiento de las obliaacionee. 

5.3. 5% INllONAVIT 

Se aportará al Fondo Nacional de la Vivienda (FONAVI): 

Salarios diarios intearadoe de loa trabajadores 
(Limite máximo hasta 10 SHG del 6rea) 

POR: 5% 

Aportación Bimestral FONAVI 

Lae aportaciones se realizar6n para abono en la aubcuenta del 

FONAV!,(Eeta eubcuenta corresponde a la Cuenta Individual del 

Sistema de Ahorro para el Retiro, cuya primera eubouenta Fondo de 

Retiro, analizamos en el apartado correspondiente), Anexo 12. 

En caso de aportaciones cubiertas en exceso. la devolución debe 

solicitarse al INFONAVIT. en caso de aportaciones realizadae por 

monto inferior. el INFONAVIT o la SHCP. serán lae autoridades 

competentes para exigir el correcto cumplimiento de lae obliga-

cionee. 
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El impuesto del 1% sobre erogaciones se reaula en la Ley del 

Impuesto Sobre lae Erogaciones por RemuneraciOn al Trabajo Per­

eonal Preetado bajo la Dirección y Dependencia de un Patrón, en 

su articulo único, y se determinarA: 

Honto total de pasos que se efectu6n 
por ealarioe aún cuando no excedan 
del salario minimo 

POR: 1:1; 

Impuesto lX s/eroaacionee. 

11.15. D BOBD llCllINAS 

Cuando ee tensan obras en el Dietrito Federal, ee está obliaado 

al p-.o del Impuesto Sobre NOminae. referido en la Ley de Hacien­

da de1 Departamento del Distrito Federal, (Anexo 13). 

Se calcular& de la eiauiente forma: 

Monto de las eroaacionee realizadas por concepto 
de remuneraciones al trabajo personal subordinado 
en dinero o en especie 

POR: TaBa 2X 

Impuesto sobre nóminas 

En caso de pasos indebidos o duplicados no procederAn compenea­

cionee en declaraciones posteriores, debiendo solicitar eu devo-

lución en la Administración Tributaria Central o Local que le 

correspanda. 
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En caeo de error u OS'lieion. ee llenara nuevaaiente el formato con 

loe datoe correctoe correepondientee al mee que ee ratifica y ee 

pa8ar6n loe recaraoe correspondientes. 

Se establece la obliaaciOn de llevar un resietro acorde al eiete­

ma de contabilidad en el cuAl ee reaietren lae ero•acionee reali­

zadae y loe conceptos por loe cualee ee efectu~ron. 
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IMPRESA, S.A. DE C.V. 

INTBGRACION DE REMUNERACIONES PAGADAS K11 BL llJBRCICIO. 

SUBLOOS 

llA1IO DE OBRA 

TOTAL llllMUMBRACIONES 

1X SOBRB EROGACIONES 
2X SOBRE NOMINAS 

ll0,299,800 

143' !>82 ' 420 

233,862,020 

2,338,820 
4,1177,240 



ANEXOS 

llORMATOS PARA PAGO DE IMPUESTOS 
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CAPITULO VI 

JAJl'l'ZCZPACZON DI WB TllAllMADOIUll IN t.A UTZfJZDAll DI t.A lllPIUllA 

El monto de la participación de loe trabajadores en la utilidad 

(PTU) es equivalente a 10% de la renta gravable determinada 

conforme a lo que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Se esta exento de esta obliaación en loe aiauientea caeos: 

l. Durante el primer ano de funcionamiento. 

2. CUarido el capital y trabajo generen un inareeo anual decla­

rado al !SR no superior a seis millones de peeoe. 

No ..... para el reparto de utilidedee. 

I. Loe directores. adminiatradoree y aerentee generales de la 

empresa no participan en las utilidades. 

II. Loe demás trabajadores de confianza participarán en lae 

utilidades de la empresa, pero ei el salario que perciben 

ea mayor del que corresponda al trabajador eindicalizado de 

mé.e alto salario, dentro de la empresa, o a falta de éste 

al trabajador de planta con la misma caracterietica, ee 

considerará éste salario aumentado en un 20%, como salario 

máximo. 

III. La.e madree trabajadoras, durante loe periodos pre y poetna­

talea, y loe trabajadores victimas de un rieego de trabajo 

durante el periodo de incapacidad temporal, serAn, con­

siderados como trabajadores en servicio activo. 
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IV. En la Industria de la conetrucciOn, deepu6s de determinar 

que trabajadores tienen derecho a participar en el reparto, 

la COmieión, adoptarA lae medidae que juzsue convenientes 

para su citación. 

V. Los trabajadores eventuales tendrAn derecho a participar en 

las utilidades de la empresa cuando hayan trabajado 60 diae 

durante el afio, por lo menos. 

El derecho de loe trabajadores a participar en las utilidades no 

implica la facultad de intervenir en la dirección o administra­

ción de la empresa. 

Wecha de ~a. 

l. Presentación de la declaración de !SR, 3 meses eiauientee al 

cierre del ejercicio. 

2. Entreaa de la car6tula de la declaración anual de ISR, 10 

diae despu6e de au presentación. 

3. Kxhibición de loe anexos de la deolareoión anual de ISR, 30 

d1ae contados deede la entreaa de la car6tula. 

4. Formulación de obeervacionee, 30 diae eisuientee a la exhibi­

ción de los anexos. 

5. Intearación de la Comisión de representantes de la empresa y 

loe trabajadores: formulación del proyecto del reparto indi­

vidual, tienen 15 diae para formular observaciones, al repar­

to individual antes de que este ocurra. 

6. Reparto de utilidades, 60 dias deepu6s de haber presentando 

la declaracion de ISR, ann cuando haya inconformidad de loe 

trabajadores. 
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BASE PARA Dl!TERMINAC!ON DE LA P.T.U. -PERSONAS MORALES 

MAS: 

MENOS: 

MENOS: 

Inareaoe acumulablee para LISR (A) 

Excepto: 
Interés fiaca! y sa.nancia inflacionaria acumulable. 

Inareeo por dividendos en acciones o 
reinvertidos dentro de los 30 diaa siguientes en 
aumentos de capital (Excepto efectivo). 

Inter6a histórico devenaado a favor (sin utilidad 
cambiarla) y ain deducción alauna. 

Utilidad cambiarla deudas o créditos devenaada a la fecha 
de exisibilidad ori&inal y desde la fecha de exiaibilidad 
orisinal hasta el pago o cobro respectivo. 

Monto de enajenación de activo fijo. 

Ganancia acumulable de activo fijo. 

Deduccionee autorizadas LISR. 

Excepto: 
Deducción de inversiones (B) 

Inter~e fiaca! y Pérdida inflacionaria deducible. 

Deducción de inversiones sobre el monto orisinal de 
inversión. al porcentaje m6ximo LISR y remanente 
por deducir en caso de enajenación· o, cuando dejen de 
eer útiles para producir inareeoe. 

Reemboleo de inareso por dividendoe recibidos de 
ejercicios anterioree en acciones , en efectivo 
reinvertidos dentro de 30 dias en aumentos de capita1. 

Inter~e histórico devenaado a carao (sin pérdida 
cambiarla) y sin deducción alauna. 

P~rdida cambiarla de deudas o cr6ditoe, deven•ada 
a la fecha de exi•ibilidad oriainal al lOOX en el 
ejercicio o en partee iaualee en 4 ejercicios. 
o desde la fecha de exiaibilidad oriainal haeta 
el paso o cobro respectivamente. 

IGUAL RENTA GRAVABLI! PARA PTU 
POR: Taea lOX 

Importe a repartir del ejercicio 
HAS: Importe PTU no cobrada ejercicio anterior 

Importe total PTU a repartir 
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A. No eon acumulables loe insreeoe por dividendos sea en efecti­
vo, en bienes o en acciones, si ae obtuvieron de 1989 a 1992, 
ei eon reemboleoe de dividendos en accionee o reinvertidos 
obtenidos antes de 1989, si ee ACUMULAN. 

B. Dentro de la deducción de invereionee se deben considerar: 

Depreciación actualizada del ejercicio , por enajenación , Por 
dejar de ser útiles, por pérdida de bienes por caso for­
tuito o fuerza mayor, por ejercitar las opciones de arrenda­
miento financiero y deducción inmediata de inversiones. 

No ee har4.n compeneacionee de loe aftoe de pérdida con loe de 
¡¡anancia. 

UTILIDAD RBPARTIBL!I 
CArt. 123 LIT) 

Al importe a repartir deberá aumentarse el importe de las 

utilidades no reclamadas Por alaún trabajador. La cantidad aei 

determinada ee dividirá en dos partee: 

50% 

Se repartirá por 1.-ual coneidero.ndo 
el nWnero de diae trabajados en el afio, 

independientemente del ealario. 

50% 

En proporción al monto de loe ealarioe devenaadoe 
por el trabajo prestado durante el afio. 

No ee coneiderar6.n lae •ratificacionee,horae extrae, 
viáticos, etc. Por loe aalarioe a destajo o variables 

ee coneiderarA el promedio anual. 

La participación en laa utilidadee no ee computará como parte del 

ealario, para loe efectoe de lae indeminizacionee a loe trabaja-

dores. 
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EMPRESA, S.A. DE C.V. 

CALCULO DE LA BASE DE PTU 
DEL l DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991. 
(MILl!S DE PESOS) 

In•reeoe Acumulablee 
~OS: Ganancia Inflacionaria 

TOTAL DE INGRESOS PARA PTU 

MAS: 
Monto de enajenacion de activo fijo 
MENOS: 
Ganancia acumulable de activo fijo 

RESULTADO 

KBNOS: 
Deduocionee autorizadae ISR 
llBNOS: 
Depreoiacion 
Aaortizacion 
Perdida Inflacionaria 

O.duooion de invereionee eobre 
tlonto Oriainal de la Invereion. 

Depreoiacion 
.a.ortizacion 
Sna,1enado 

Interee a carso "nominal" 

Rl!NTA Gl!AVAllLE PARA PTll 
POR: 

IMPORTE A RKPARTIR DEL EJERCICIO 
MAS: 
Importe No cobrado ejercicio anterior 

IMPORTE TOTAL A REPARTIR 

$3,600 

2,654 

14,326,669 

250,900 
13,120 

350,330 

56,415 
95 
35 

$16,920,300 
363,602 

15,536,696 

946 

$15,537,644 

13,714,519 

65,645 

26,660 

$1,741,720 
10.00" 

174,172 

o 
$174,172 
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para el Retiro. 

J. 13 abril de 1992. 
Se8Unda Resolución. 

K. 30 abril de 1992. 
Tercera Resolución. 

L. 11 de mayo de 1992. 
Aviso a contribuyentes del INFONAVIT. 

M. 29 junio de 1992. 
S6ptima Resolución. 
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IUQIJllllCIAI Y JllCOlllNDAClOMll 

El servicio de construcción. es el motivo de la existencia de las 

compaftiae constructoras y el paso de impuestos es un costo que 

se debe rescatar del servicio que ee Presta y de las obras ejecu­

tadas a lo larao del ejercicio. por lo cuAl se maneja en un 

porcentaje claramente definido. 

Por lo anterior, y debido a la enorme cantidad de modificaciones 

a las leyes tributarias, durante el transcurso del ejercicio, ee 

necesario contar con una persona o grupo de personas especialis­

tas en el 6rea fiscal. 

Se recomienda un contador P\1.blico, profeeionieta capacitado para 

brindar la aeeeoria fiscal, para el paao y las neaociacionee de 

impuestos: que aenere un buen deeempefto fiscal de la empresa y 

evite el afrontar problemas financieroe, ei ee coneidera que en 

la conetrucción eon eecencialee loe coetoe, ya que de elloe 

derivan lae eepec1f1cacionee. cuant1f1cac1onee, y preeupueetoe 

que definen el coeto de la obra. 



El tener un contador aeneral. que cuente con el respaldo de una 

aseaoria fiscal adecuada y oportuna. ayuda a evitar problemae 

fiecalee, y facilita las laboree del aerente administrativo, al 

provieionar a tiempo las eroaacionee por eete concepto. 

Concluyendo el coeto de obra tiene que conocer a tiempo loe 

coetoe incurridos, de una manera correcta, porque de no eer aei 

loe erroree ee pa•an con una d1mninuc16n de la utilidad de obra y 

en último caeo con P6rdidae que afectan directamente a loe ao­

cionietae. 
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